

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni pościągane.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W Krakowie, w Wiedniu) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

- OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie. LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY nioproklamacyjne nie przyjmują się. REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Kraków 12 listopada.

Dopóki w Radzie państwa toczyła się walka o zasady konstytucyjne, a mianowicie o formę układu państwa, czy takowa ma być centralistyczna, czy autonomiczna, istniały w Izbie deputowanych prawa i lewa strona; skoro zaś prawa strona usunęła się od udziału w sprawach finansowych, w łonie lewicy zaczęły się tworzyć odcienia, które przy dłuższym istnieniu Rady państwa byłyby się niezawodnie wyrodziły w formalne stronnictwa parlamentarne.

trząśnięcie zasad ustawy gminnej i przygotowanie obrad sejmku. Przed zebraniem się przeto sejmku narady posłów wolnych od zatrudnienia tem są pilniejszymi, iż ustawa gminna będzie jednym z głównych przedmiotów obrad tegorocznego sejmku i że wszelkie zawczasu ułatwienie drogą porozumienia się, o tyle oszczędzi prac przygotowawczych po zebraniu się sejmku. W tym celu powinni się gromadzić zawczasu posłowie nasi w dwóch przynajmniej punktach jako ogniskach życia, we Lwowie i Krakowie, celem naradzania się zawczasu nad przyszłymi przedmiotami prac sejmowych. Zawczasu też głosy obywatelskie i kraju przemawiać pewnie nieomieszkać po pismach publicznych jako wyraz opinii czy to pojedynczych czy zbiorowych, opartych na znajomości stosunków i potrzeb bądź ogólnych bądź miejscowych.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 11 listopada.

□ Pogłoski o nieporozumieniach między Ministrem Stanu i kanclerzem węgierskim odnawiają się często i zawsze bez skutku. Mówiono niedawno, jak przypomniał sobie latwo, o wystąpieniu z urzędu jednego lub drugiego. Mówią teraz i pisać z Peszta o ostrym tylko zejściu. Wspomnieliśmy wczoraj z pewnego źródła o dwóch kierunkach, w których idą stąd uświadania zgodne z Węgrami. Już to samo może dać powód do rozmaitych trudności i tłumaczeń na obie strony. Jest przymtem kwestya zwolnienia sejmku węgierskiego, która hr. Forgach chciałby przyspieszyć, gdy p. Minister Stanu wolałby się z tem wstrzymać aż do znalezienia warunków pojednania. Leć to i tym podobne zajęcia są w naturze samej kwestyi i nie grożą żadną miarą ministeryalnemu zmianom.

pięciu członków Izby wyższej. Członkowie nie będą pobierali żadnej płacy. Listy z Białogrodem donoszą, że w Serbii pokazują się znnowa pewien zapal wojenny. Milicya została na powrót zwolana.

Warszawa 3 listopada.

Rząd rosyjski nie odstępował ani na krok od swego systemu bezprawia i nieści. Chociaż aresztowania nigdy nie ustają, w tych dniach jednak były łagodniejsze. Uwieszono wielu rzemieślników pochwytych w swych mieszkaniach przez policję bez żadnych powodów, a zdaje się, że jedynym celem tych uwieszeń jest uprzedzenie przewrotnych pochwytych osób na proskrypcyj skazanych tj. które rząd chce oddać do wojska. Ta proskrypcya rozpisana jest na chybił trafił, tak jak były przesiadane aresztowania dawniej za rządów Lidersa i Szochozeta, gdy więziono i skazywano najniebezpieczniejszych ludzi.

Proskrypcyjny pobór, o którego zawieszeniu mylnie jak się zdaje rozpuszczono wieści, który może być niebezpieczny, lecz z podstępianiem wszelkich praw, z najwyższą samowolnością odbywający się i oddający zaspelnia na łaskę policji i żandarmerji wolność i życie ludzi, — zwiększył jeszcze powszechnie oburzenie. Leć przekonani jesteśmy, że chociaż wielu do rozpaczki prawie doprowadza, przesładowanie to, jak poprzednie niezdolności leć wzmocni jedynie silniejszą koncentrację i dążenie narodowe i nienawiść do nieprzyjacielskiego rządu, ale się popchnie bynajmniej do rozproszenia i zrujnia siłę i zapad w częściowych i przedwczesnych starciach.

Nowych gwałtów byliśmy świadkami, gdy publiczność chciała oddać ostatnią posługę zmarłej matronie polskiej s. p. Andrzejowej Zamoyckiej. Kozacy rozpadali batami zbierający się lud na ekaportacyj zwłok i w taki grubiański sposób wzbierała policja przystępu do kościoła. Zwłoki przeniesiono w cichości do pobliskiego domu zmarłej kościółka św. Krysia, i pogrzeb odbył się także w cichości, gdyż hr. Andrzej Zamoycki obawiając się, aby ten pogrzeb nie dał policji i kozactwu nowego powodu do gwałtów, przesłał życzenie, iżby odbył się o ile możności najciszej.

Wspomnienie o gwałtach policyjnych nasuwa mi na myśl dawniejszy fakt leć cechujący postępowanie policji tutejszej. Dnia 4 paźd. r. b. trzynastoletnia Gita Liebszy córka kupca starożakowego z ulicy Franciszkańskiej, przyszła do arcybiskupa Feliksa i objawiła mu życzenie przejścia na łono kościoła rzymsko-katolickiego. Arcybiskup odesłał ją do konsystorza a konsystorz do klasztoru panień Felicyanek. Nazajutrz 5 paźd. rodzice Gity Liebszy byli u Arcybiskupa z prośbą, że córka ich małoletnia, mogła uleć jakiejś obcej chwilowej namowie a nie przekonaniu, prosili więc o pozwolenie aby oni i rabin widzieli się z nią. Arcybiskup dał im zażądane pozwolenie, z którego rodzice nie korzystali. Okazało się wkrótce z jakiej przyczyny. Zamiast widzieć się z córką, udali się do policji, do policmajstra Federowa. W nocy z 7 na 8 października Federow wpał do klasztoru P.P. Felicyanek, wyciągnął z tamtąd Gity Liebszy i namieścił ją w areszcie policyjnym razem z kobietami zbieranymi z ulicy. Gita Liebszy w areszcie tym została do 9 października, w którymto dniu ksiądz Domagalski udając się do policji oświadczył, że jeżeli Gita Liebszy natychmiast uwolniona nie zostanie, Arcybiskup uda się do W. K. Namiestnika. Na takie wezwanie oberpolicmajster kazał Gity Liebszy wypuścić, a ta powróciła się znów do klasztoru Felicyanek. — Według nastaw kościelnych tylko ksiądz i lekarzowi wolno wejść

do klasztoru żeńskiego. Czyż za pogwałcenie tych ustaw policmajster Federow nie będzie pociągniętym do odpowiedzialności? Spodziewamy się po gorliwości religijnej Arcybiskupa, że domagać się tego niezaniebieda.

Z powodu policmajstra Federowa, wspomnieliśmy wianiśmy, iż ten dygnitarz policyjny obciążony długami, bezpечно jest od wierzycieli, obawiających się cydadeli, gdyby go atakowali o długi; obawa ta w niczem nie zmieniła się, chociaż p. Federow przeniósł się z policji do korpusu żandarmerji. Nieograniczona władza przesładowania i szkoldzenia, jaką mają tutaj policjanci i żandarmi, pozwala im bezkarnie popełniać różne nadużycia.

Wojska rosyjskie konsystujące w Kongresówce zostały wzmocnione i w części zmienione przez wyprawdzenie z Kongresówki dywizji 4tej piechoty armijskiej a w prowadzenie dywizji 3aj gwardyjskiej. Ta dywizya gwardyjska stoi cała w Warszawie wraz z swoją artylerją. Ogółem w Warszawie są następujące oddziały wojsk rosyjskich: jazda: dwa pułki jazdy regularnej, husarski i dragoński, trzy pułki kozaków i dywizyon tj. dwa szwadrony kozaków kubańskich linowych; piechota: cztery pułki piechoty gwardyjskiej, tworzące 3cia dywizję gwardyj i należący do niej batalion strzelców; sześć batalionów piechoty armijskiej z różnych pułków. Liczby artylerji nie umiem podać dokładnie, leć zważając na liczbę piechoty i jazdy, musi być najmniej do sześciu batali artylerji polowej, nie licząc artylerji walowej. Podobno nie przybyła jeszcze z Petersburga wszystka artylerja należąca do 3 dywizji gwardyjskiej a tworząca 3 brygadę artylerji gwardyj.

Z pod Bydgoszczy 6 listopada.

Czytelnicy Czasu wiedzą z korespondencji wrocławskiej i poznańskiej, jak zaczęła obecnie rząd podziół wojnę naprzeciw dziennikom tak zwany demokratycznym. Nie przejdzie tydzień, powiedzieliśmy prawie dzień jeden, w którymby jaka popularna gazeta nie padła ofiarą tej wojny; codziennie prokuratorzy formują skargi prasowe. Trony też żalozne zawodzi dziennikarstwo pruskie na to pozoznanie rządu. Sądowictwo jednak pruskie, które w ostatnich czasach stanęło w odore demokratycznych dążności, a którego członkowie w parlamentarnym z koroną sporze z opozycją głosowali, ściśle się trzymając prawa, powiększej części uwalnia denuncjowane czaporniska, lub też na niewielką karę pieniężną je skazuje. Nie tak się przecież dzieje u nas w dzielnicach polskich królestwa pruskiego. Tutaj nie grzywny, ale więzienie kilkakrotnie czeka redaktora Polaka, któryby się nie odraził, i jakie zdanie podpadające pod prawo karne umieścić się odważył w piśmie swoim. Nasza liberalna justitia ma dwie miarki, któremi mierzy Polaków a Niemców polityczne przestępstwa. Tego dowodem jest świeżo zapadły w apelacji w Bydgoszce wyrok naprzeciwko Kaitnerowi, autorowi oślawienia polakozerczej broszury „Abrechnung mit den Polen“ (Obrechnek z Polakami). Ile zdań tyle kłamstw i zjadliwej złości przeciwko Polakom w tej broszurze. Wyjątki niektóre, najmniej prawie drażliwe, podał Dziennik Poznański przed półrokiem. Prokuratorja po długim namyśle wyroczyla Kaitnerowi proces z powodu, że ta jego broszura podburza Niemców przeciw Polakom. Druga instancya potwierdziła wyrok pierwszej, skazując obżalowanego na 20 lat. kary. Jest to kara wiele łagodna, a to szczególnie z tego względu, że Polaków, którzy błąd rzeczywisty Prusaków na oczach wytknęli, na mocy tego samego § 100 co Kaitner skazywał, ten sam sąd apelacyjny bydgoski na kilkomiesięczne skazanie więzienia. Z wielu jeden przykład. Jeden z proboszczów katolickich,

mając kazanie z polecenia swęj władzy na cześć zmarłego króla pruskiego Fryderyka Wilhelma IV, mówiąc o jego młodości, wspomniół rok 1806, rok najstronotniejszego poniżenia Prus, i że zgrozą odmalował tych Prusaków, którzy Napoleona, co ich królówi zdari prawie już płaszcz królewski, z radością w Berlinie balami i festynami świetnemi przyjmowali. Prokurator wytoczył proces temu duchownemu. Sąd powiatowy nie chciał przyjąć oskarżenia, nie uważając go za usprawiedliwione, dopiero na rozkaz sądu wyższego to uczynił. Kiedy sprawa w pierwszej instancyi pomyślnie wypadła, prokurator podał apelację do bydgoskiego sądu wyższego, i ten skazał kaznodzieję na dwa miesiące więzienia, ponieważ jak stoi w wyroku, wskazując błąd Prusaków z roku 1806, chciał w ogóle Prusaków w pogardzie i Polaków podać.

Taka jest sprawiedliwość liberalnych, sprawiedliwość chłubiących się sądów pruskich. W ogóle w politycznym procesie sąd apelacyjny bydgoski żadnego jeszcze nie uwolnił Polaka, ani też grzywnami tylko obłożył. Choćby w pierwszej instancyi uzyskał kto wyrok uwalniający, to w apelacji w Bydgoszce nie masz dla niego nadziei.

Paryż 8 listopada.

Wczorajsze Débaty poświęciły artykuł hr. Kiszlewiowi. W artykule tym przypomniały, że był ambasadorem przygotowałjazd dwóch Cesarzów w Stuttgardzie i że ten jazd zniweczył projekt koalicyi trzech dworów, który miał być podpisywany w Warszawie. Artykuł Débatówi tłumaczył danie przez Cesarza hrabi Kiszlewiowi dyamentowego krzyża legii honorowej.

Dziśjszy Monitor zamieścił wyjątek z mowy Arcybiskupa Feliksa mianęj (?) w Warszawie. Nie wiem z jakiego powodu mowią dziś, że nie baron Bndberg leć p. Panin (?) ma być ambasadorem rosyjskim w Paryżu.

Courier du Dimanche, którego stosunki są znane, radby, aby Grecya przyjęła formę republikańską, aby nadto rozpuściła połowę wojska i dała hasło całej Europie do rozbrojenia. Dziennik ten radby aby Grecya pozostała słabą, i chce aby wróciła pod panowanie Turcyi. Courier du Dimanche sądzi w jednym artykule, że książę d'Aosta jest tajemnym kandydatem Francji, a w drugim, że Francya jest za ks. Leichtenbergami. Ambasada austriacka przeczy, aby ks. Maksymilian był jej kandydatem. List jen. Kalergi sprawił to ogromne wrażenie. Dzienniki francuskie, nie znające społeczności wschodnio-północnych i potrzeb narodów upadłych, nie zrozumiały zrazu wagi dynastyi obcej dla Grecyi. Zyczenia objawione dawniej przez Rumunów a dziś listy jen. Kalergi otworzyły im oczy. Jeneral Kalergi miał wczoraj postać i on a pana Drouyn de Lhuys. Minister oświadczył, że zapisał chęć uszanowania granic tureckich objawioną przez rząd tymczasowy i odczytał mu depeszę przesłaną do pana Bouré, a zalecającą mu aby pomagał temu rządowi. Anglia opiekowała się zawsze Turcyą a Francya Grecyą. Położenie to się nie zmieniło i nie zmieni się, leć opiera się na interesie Francji. Ilek to rasy Francya nie zaszkodzi Grecyi i nie wyprowadziła jej z ambasadorskiej, kiedy Anglia zniżyła się do opieki Pacifico i użyła sprawy tego starożakowego na turbowanie Grecyi, ambasadorem francuskim w Londynie był wteuzas p. Drouyn de Lhuys. Dowiedziawszy się o podpiynięciu floty angielskiej pod Epir, p. Drouyn de Lhuys opuścił Londyn i zmusił przez to lorda Palmerstona do układow. Na wiadomość, że wielu ludzi rucbu wybiera się z Zachodu do obznu pod Wanica, ambasador turecki ogłosił w dziennikach, że wyjeżdżający na wschód, powinni się opatrzyć w paszporta i że w braku ich mogą być wydal-

Część Literacko-Artystyczna.

OBRAZ

NARODOWEGO KOŚCIOŁA.

(Tableau d'une Eglise nationale d'après un Pope Russe par M. L'abbé Deliere. Paris 1862).

(Dokończenie.)

Niewiele powiemy o ustępie, w którym autor mówi o kazaniach, niewyłączanych przez popów po katedrach i cerkwiach znaczących miast. Zazwyczaj mały bywa pożytek z takiej przemowy, jeśli kaznodzieja gotował się na nią w szynkowni. Zazwyczaj zdarza się, że pop dla nabrania odwagi zagląda do butelki i na pół pijany wchodzi na ambonę. Wszakże dla kontroli ustanowiony jest cenbur mający zdawać raport, czy kazanie dobre lub złe. Ale któż bywa tym cenborem? Oto urząd cenzora zawsze i bez wyjątku dostają nie księża odznaczający się nauką i rozumem, świętobliwośćią życia i biegłością w wymowie ewangelicznej, ale tacy, co najlepiej się oplacają; a zapłacząwszy co najcieplej, umieją nagrodzić sobie koszt poniesiony. O to a nie o co innego kłopotuje się cenzor; ten cel właściwie ma na oku, nie zaś kazanie, które bynajmniej go nie obchodzi. Z tego wynika, że ciągle nakładła haracz na kaznodzieję; więc ci co dobrze zapłaczą, uchodzą tem samem za wybornych mówców, a ci co niewiele dają, potępieni są w opinii sprawozdawcy.

Jeż przedstawią wprawdzie różne reformy, ale wątpli o ich skuteczności; w tym przypadku jak w tylnych, najlepsze nawet urzadzania nieoistoją się przed toczącym robakiem przekupstwa. W innym rozdziale długo rozwodzi się o nagrodach i zaszczytach, jakie powinny spływać na niższe duchowieństwo, ażeby przez to podniosło się i uczyniło ich stanowisko, a zarazem żeby

obudzić współzawodnictwo przez poglaskanie miłości własnej.

Już w tym kierunku zrobiono początek, pochwalony przez autora, choć znajduję go jeszcze niedostatecznym. Podrzedniejsze orderki, rozdawane niższemu duchowieństwu z dawien dawna, sprzedają się jako wszystko inne. „Konsystorz — mówi on — umiał puszczać przez liścicytę nagrody „przeznaczone dla księży... Dlaczegożby nie zakaż podobnej frymanki? Zapytujemy czy taki zakaz zapobiegłby złemu? Podobne prawo spotkałby ten sam los, co tyle innych praw w Rosyi; zresztą jest to niemiarkowana fatalność, że występkę popełnione dla pieniędzy, pieniądz tłumaczy, pokrywa i zyskuje im przebaczenie. Zle doszło do tego stopnia, że uwiadomienie o otrzymaniu jakiej nagrody równa się wiadomości o wielkiem nieszcześciu. Książd dekorowany musi stawić się w kancelaryi archieprya po odebranie orderu, a wtedy tak dla urzędników archiepryskich, jak konsystorskich, otwiera się prawdziwie żywno kubańów. Nieszcześliwy pop na takie wystawiony bywa nagabywana ze strony tych bezwstydnich pijawek, że autor całą tę manipulację streszcza tem przysłowiem: „Kradnij co chcesz, ale oplacaj się dobrze“.

Autor kończąc te swoje wyznania o stanie duchowieństwa niższego w Rosyi tak się wyraża:

„Powyższy obraz skreśliłem z niewymownym bólem serca. Wielekroć razy pióro z rąk mi wy-padło, chociaż o ile mógłtem, starałem się łagodnie, zbyt krzyżującą prawdę. Do napisania tego dzieła zabierałem się długo stającąją z samym sobą dwioletnią walkę. Z jednej strony dusza moja ciągle oburzała się na okropny stan upadku „w jakim znajduje się nasze duchowieństwo prawosławne, a mianowicie niższe... Cóż bowiem może być więcej spódlonego i nikczemniejszego „jak położenie każdego parocha?... Z drugiej strony gorąco pragnąłem aby duchowieństwo własnymi siłami starało się z tego poniżenia wy-

brnąć... i ten jeden wzgląd przeważnie wpłynął na napisanie tych wyznań.“

Wyrażony tak obawy swoje wstrzymujące go w wykryciu rzeczywistej prawdy, cieszy się on nadzieją, że jego dzieło dostanie się do rąk ludzi prawdziwie uczciwych, którzy przyjmą na siebie obowiązek sprawdzić podane przez fakt. „Gruntowna reforma niezbędna jest dla duchowieństwa — dodaje on — leć reforma ta nie da się „przeprowadzić, tylko żelazną ręką i to samego Cara.“ — Od tego więc zawisło, czy duchowieństwo odrodzi się nowem życiem, życiem światobliwym i przykładowym, czy też dalej będzie własnem zaspuciem? Autor chcąc uniknąć wszelkiego nieporozumienia, aby nieprzesadzić ani zmniejszyć tych słów doniosłości, ma sobie za powinność ostrzedz, że to co napisał nie ściągają się do wszystkich księży prawosławnych; są bowiem między nimi i lepsi i gorsi, od tych, których przedstawił w zbyt wiersnym obrazie. Słowem zamierzając myśl swoją w ścisłych zamknięciach granicach tłumaczy ją cyframi. I tak: na stu księży — powiada on — znajdzie się siedmziesięciu do których odnosi się wszystko co tu napisałem; dwódziesięciu zaś naliczysz mniej zepsutych, pięciu rzeczywistych lepszych od tych ostatnich, a pięciu tak przewrotnych, że wizerunek tu skreślił, błędnie obok nich.

Autor zamyka swe dzieło sławną wizyą proroka Ezechiela, którą przytoczywszy, tak parafrazuje:

„To pole zasiane wyszelemi kośćmi — to duchowieństwo prawosławne; kości to ludzkie, wysuszone zupełnie. Słmię Cię zapytać o Boże! azali kości te ożyją? Możemyż spodziewać się, że przez ustą Zbawiciela powiesz tym kościom: „Oto pragnę was ożywić duchem; ducha mego wieje w was i ożywiecie, i poznacie we mnie waszego Boga i Pana! — Zaisie wierzymy i ufamy statecznie, że się to spełni.“

„Nad tymi umarłymi Chrystus będzie prorokował, a duch żywota wstąpi w nich, i ożyją, i powstaną na nogi tworząc niezliczoną rzeszę.“

„I niezliczona ta rzesza powolana do życia, zanieśnie gorące modły za pomazańca pańskiego, który ją wskrziesił, za jego całą rodzinę i za jego imperyum.“

„I oto w życiu wieczności, niezliczona rzesza, stanawszy przed tronem króla królów, wielkiem głosem wypowie nazwisko tego Cara Wszecch-Rosyi, który dokona dzieła niedokonanego od czasów Kniazia Włodzimierza, równego apostołom; (tytuł rōwin apostołom dawany jest temu księciu za wprowadzenie chrześcijaństwa do Rosyi) Cara, który wyrwał z ciemności i z przysionku śmierci tych, co powinni być przewodnikami innych do niebieskiej prawdy.“

Jakaż to hańba! O Focysznu! O Michale Cerularyszu! niespodziewaliście się zapewne podobnych skutków z waszego oderwania się od Rzymu! W ustach waszych ciągle brzmiały wyrazy: wolność, niezawisłość, a kościół ugrzązł w niewoli i poddaństwie.“

Niedawnym czasem znakomity jeden katolicki kaznodzieja powiedział o schizmatycznej greckiej cerkwi, że to jest chrześcijaństwo w stanie skamieniałym — dzisiaj prawosławny kapłan dalej idzie i powiada, że przybytek świętości, że duchowieństwo rosyjskie, jest jakby pole zasiane wysuszonemi kośćmi. A dalej na domiar hańby, ten sam pop, co miał odwagę zrobić wyłom w murach świątyni i odsłonić okropności świętego Przybytku schyzmy, kończy na tem, że bije pokłony przed tronem Hosudara błagając go, aby w wysuszone te kości tchnął życie, i smak przywrócił tej zwiertzałej soli.

O Janie Zwiostny! Wielki biskupie Carogrodzki, co z takim mgostwem stawał swojō zgorzoniem, Cesarzowej Eudoxyi, coś głowy swej niebał się narazi na zemstę nowej Herodyady — O Wielki Bazyli! dzielnie ujmujący się za świętymi prawami wiary, a tak spokojnie i godnie odpowiadający na pogroźki śmierci robione ci w imieniu Cesarza Walensa — czemuż niebiłście pokłonów przed tronem, czemuż niewolaliście do władzy święckiej, aby kościółowi waszemu wróciła siłę i ży-

cie? — Odpowiedź prosta: byli katolikami.

Więć to Hosudar ma wskrzesić te wysuszone kości, które się zowią duchowieństwem prawosławnym w Rosyi? Słieszna nadzieja! Jednakowoż pamiętajmy, że odkad trwa Cerkiew prawosławna, nigdy niebyła niezem innym tylko podłą niewolniczą przykutą do podnóżka tronu. Cerkwi prawosławnej niepotrzeba ani praw boskich, ani praw ludzkich, ani głosu honoru, ani głosu sumienia; ona niewie co to non licet, ani non possumus — Hosudar mówi i trzeba go słuchać — słuchać ślepo, bez repliki. Posłuszeństwo to władzy święckiej najlepiej wyłożył senator Szczerbin biednym uniom Dziernowickim, rozkazując im w imieniu Cara odstąpić od religii katolickiej: „Wola Hosudara jest święta — mówił on — Car zastępuje „sąsamego Boga; eo Bóg w niebie, to Car na „ziemi.“

I tak się też dzieje. Niech rząd świecki wezwie duchowieństwo aby mu pomagało w spełnieniu jakiej niedogodności, duchowieństwo schyli pokornie głowy i robi co mu każą. Potrzeba będzie rozwiesić z żoną jakiego Carewicza; policja zapragnie wedrzeć się do tajemnic konfesyonału — Car sknie i duchowieństwo do rozwood, spowiednicy staną się denuncjantami... Zaisie wyszłe to kości; ale robić sobie złudzenie żeby władza cywilna była zdolna je wskrzesić, przechodzi granicę złudzenia! Azaliż tłumią uczenie prawdy i sumienie w duchowieństwie, azaliż zamykając mu usta na kłódke, można kiedykolwiek myśleć o wskrzeszeniu? — Czytałem w książce pewnego prawosławnego Rosyanina wyrażenie wymierzone na efekt; autor liberal chciał zdzwic sobie z tej znanej formułki konstytucyj jeznickiego zakonu, która każe być zakonnikowi perinde ac si cadaver. Wiadomo przecież co to znaczy. Formułka ta nakazuje zakonnikowi zachowywać najczuplejsze posłuszeństwo względem przełożonego, ale tylko w pewnym moralnym sensie; to jest: jeżeli pan jezuita należy do wyższego społeczeństwa, zdarza się że przełożony każe mu pełnić służbę najniższą, i najbardziej upokarzającą. Przykro to,

nymi. Telegram stambulski donosi, że Porta doma- ga się rozpedzenia obozu pod Wonica.

P. Grenier były profesor w Clermont a dziś re- daktor *Constitutionnela*, przepędził trzy lata w Gre- cyi jako uczeń akademii ateńskiej. Uważał on za Grecyi też samo usposobienie co p. Abont, uspo- sobienie bardzo niezwykłe.

Przybył do Paryża, pułkownik Botzaris, minister wojny podczas powstania w Naulpii.

Constitutionnel donosi, że wczoraj p. Nigra miał rozmowę z panem Drony d. Lhuys i że jest w drugiej kategorii zaproszonych do Compiègne. Dziennik ten przywiązuje jakąś wagę do tego i korzysta z tego, aby zadać kłamstwo doniesieniom *La France*. *La France* odpowiada, że p. Nigra jest ambasadorem, że więc miał prawo do rozmowy z p. Drony d. Lhuys i zaproszenia do Compiègne. Zle usposobienie br. Persigny i *Constitutionnela* względem p. de Lagueronierra i *La France* jest zawsze wielkie. Z *La France* trzyma *Courrier du Dimanche*. Organ ten, który wyrobił pan: Pelletana na nieprzyjaciela jednoci wioskłej, na zwa Prondcha zamianiamy pisarzem (ilustr.) *Courrier du Dimanche* zapewnia, że p. Nigra zła- godził ton i że już nie wyraża się w stylu depe- szy jęz. Durando.

Pojntrze wyjdzie broszura pana Hubaine, sekre- tarza ks. Napoleona, w obronie jednoci włoskiej. Będzie to wykład temata położonego przez księ- cia w senacie. Z ministeryum p. Thonvenela, odciecia pana de Lagueronierra przemawiał w se- nacie jako opozycya; na sesyi przyszłej, będzie on przemawiał jako obrońca polityki rządowej. Roz- prawy będą żywe w obu Izbach, które jak wiado- mo, będą zwolane na dzień 15 stycznia.

Rządowe sfery berlińskie nie są rade z pana Drony d. Lhuys. Sądzą tu, że to zle usposobie- nie ma za główny powód zamknięcie *Monitora* o pożegnaniu się pana Bismarka z Cesarzem.

Persya, która rozpoczyna wojnę przeciwno in- teresom angielskim, sprowadza wiele broni z Fran- cyi. Bronie te, zatrzymane przez Turcyę, jest prze- słana morzem przez zatokę perską, za pośrednictwem ajenta którego zostawił Fernk bau w Marsylii.

Ciągle jest mowa o wystąpieniu Francyi i Anglii z rozjemstwem w Ameryce, ale pomimo zapewnień *M. Herald*, rozjemstwo nie ma jak dotąd miej- sca, bo osłabienie Stanów Zjednoczonych jest na ręce dla Anglii a nawet do pewnego stopnia dla Francyi.

Dwie wielkie budowy paryskie: pawilon Flory Tailerów i Opers, idą z pięciopięc. Obie to bu- dowy przewyższają już parkany które je ograda- ją. Trzy nowe mienicypale teatru: Cyrku, ambigu i teatr liryyczny, dają już regularne reprezentacye. Teatra te są wspaniałe, wygodne i oświetlone z góry. Trzeba jeszcze lat dziesięć, aby Paryż stał się miastem nowożytnym i stolicą zachodnią. Są jeszcze strony nadzwyczajnie ciasne i brudne, ale zburzenie tych stron wymaga wielkich kosztów.

Paryż 8 listopada.

B. Monitor dzisiejszy ogłasza pod rubryką „Pol- ska“ część listu pasterskiego Arcybiskupa metropo- lity warszawskiego ks. p. Felickiego, polityki dotyczącej. Od pewnego czasu wiadomości z War- szawy pod rubryką Rosyi zamieszczano. Była to zdaje się koncesya ambasady rosyjskiej czynności. Zaczęła się dopiero blisko od roku. Czy organ rzą- dowy i nadal wróci do zwyczaj dawnego czy też chwilowo dla powodów łatwych do odgadnięcia, pozwolił sobie rodzaju ostrzeżenia? Nie wiadomo. Zmienie w tych czasach i zmieniające coraz więcej będą usposobienia wyższych sfer rządo- wych w miarę mnożących się komplikacyi.

W baletynie *Monitora* czytamy wiadomość ode- braną z Marsylii, która nie bez pewnego jest zna- czenia. Piszą z Teheranu że 23 września (23 pa- ździernika wylubcha rewolucya w Grecyi) rząd percki obrzany łapadłem króla Afghanz Dost Mo- hameda na Herat, wysłał w komisie Khoraszanz armię zbiorczą w 55 sztuk armat.

Rosya przyrzeka Persom pomoc w ludziach i pieniądzech. Armia Afghanz dowodzą oficerowie angielscy z Indyi. Szach perski uzbiera się i spro- wadza gwinotawca dziala z Europy.

O konspiracyi w Warszawie *Siedle i Presse* o- głaszają depeze twierdzące, jakoby już miała być rozpoczęta. *Courrier du Dimanche* zaś wbrew fa- ntryzmie, że nie będzie poboru tego roku i po- wolność gabinetu rosyjskiego przypisuje częścią przyjaznym radom zewnętrzny, częścią też fakty- cznemu położeniu w jakimby się Rosya znalazła dalszając nad Wisłą wbrew zasadom które się go- tnie w Atenach popierać. Jest rzeczą niewątpliwą,

że jeżeli branka proskrypcyjna przyjdzie do skut- ka, to powszechną wywoła na Zachodzie zgrozę. Jesteśmy skłonni wierzyć przypuszczeniom *Courrier du dimanche*, bo nie tajne nam są usposobienia ogólne względem drańskich rozporządzeń o kon- skrypcyi.

Carogród 3 listopada.

Sprawa grecka jest na porządku dziennym. Ta- tejsze dzienniki ograniczają się jak zawsze na po- daniu faktów bez żadnych uwag. Jeden tylko *Le- vant-Herald*, ufny w swój angielski pawilon, pozwa- la sobie robić wnioski nad rewolucyą grecką, zbyt jednak skromne daje jej znaczenie. Podług niego, chodzi tu tylko o zmianę dynastyi, przebiegłszy więc po kolei wszystkich możliwych kandydatów, kończy na księciu Flaudry, mającym tę wyższość przed innymi, według *Levant-Herald*, że nieprze- stawia żadnej obawy dla mocarstw interesowanych na Wschodzie, daje zaś wszelką rejkingię dobrych rządów, jako uczeń belgijskiej szkoły konstytucyj- nej. Zapewnić możemy, że ta kandydatura pomię- dzy Grekami jest niepopularną. Król-gospodarzą- cy ekonomicznie w swem państwie i król Leopold, nie jest odpowiednim dla Grecyi w dzisiej- szym położeniu. Naród grecki pragnie dziś przede- wszystkim odzyskać swe naturalne granice, wy- swobodzić wszystkich Greków, ukonstytuować je- dno państwo z wszystkich prowincyi greckich, z których połowa jest podwładna Turkom. O to idzie mu przedewszystkiem i żąda aby naczelnik rząd w tym kierunku go prowadził. Przyszły król grecki rządzić musi zgodnie z duchem narodu. Nie określony wprawdzie ściśle program życzeń naro- dowych, jest także wielką trudnością w ich speł- nieniu. Ostatecznym celem dążeń Greków, chociaż nie u wszystkich świadomym, jest restauracya Bi- zantyjskiego państwa. Wiele jednak wody upłynie nim to nastąpi.

Na mocy łatwej naturalizacyi, wszyscy niemal Grecy carogrodzcy liczą się poddaniymi królestwa greckiego i liczą za swoją, zamożnością i intel- ligencyą przeważnie ciążą na Atenach. Opinia wie- kiej części Greków ma wielkie znaczenie. Opinia ta wyraża się stanowczo za niezależnym, ściśle naro- dowym programem przyszłego narodu; znaczenie i wpływ tak zwanych mocarstw opiekuńczych pragnie usunąć i zupełnie ignoruje, a przynaj- mniej chce aby naród był niezależnym w swych sprawach wewnętrznych. Zrażeni dyplomatycznym postępowaniem i dynastycznymi stosunkami kró- la Ottona, nie miały Grecy o wyniesieniu na tron żadnego z kandydatów z dynastyi niemieckich. Stronictwo konserwatywne inniż lične, oświad- cza się za młodszym synem Wiktora Emanuela, księciem Amadeuszem; w ostatnim zaś razie za księciem Leuchtenberskim, gdyż chce w silę Włoch lub Rosyi szukać pomocnika dla urzeczywistnienia dążeń narodowych. Licniejsza niernie stronni- ctwo skłania się na wybór księcia Ypsilantego ba- wiącego obecnie w Wiedniu, gdzie jest żonaty z córką barona Sina. Podobny wybór byłby przy- chylony dla Rosyi, której rodzina księcia Ypsilan- tych tradycyjnie holduje. Ojciec dzisiejszego kan- dydata przed wojną grecką, w której przyszył zna- komity udział, był generałem w służbie rosyjskiej. Tutejsi Grecy wybrali komisję dla redakcyi i włączenia tymczasowemu rządowi w Atenach a- dresu wisanującego, który właśnie pokrywany jest podpisami. P. Zano poseł rząd greckiego przy Porcie, na polecenie otrzymane z Aten zdjął da- wny pawilon poselstwa, pozwolił także na zni- szczenie portretu króla Ottona, który się u niego znajdował. Wiadomości otrzymane z Aten mówią o postawie niezależnej, jaką rząd tymczasowy przy- jął w obec reprezentantów mocarstw europejskich, Anglia bojąc się rzeczy przeprowadzić do ostate- czności, zrezygnowała ze swego roli absolutnej. Bal- gars za swymi towarzyszami zajmując się obecnie zorganizacyą i wzmacnieniem wojska, później do- piero obiecuje zwołać Zgromadzenie narodowe: po- dobyny porządek jest bardzo znaczącym. Z tinnu korespondencyi i depeze, jakie tutejsze dzienniki w sprawie greckiej ogłosiły, pokazując się, że ruch grecki był organicznym i pierwiej obmyślanym. W dwa dni po powstaniu garnizonu Wonicy (17

października) powstały również bataliony piechoty w Koditos i Patras, następnie wszystkie wojsko i lud dokoła zatoki koryneckiej. Włóścianie z Man- dra, Elisis i Megary pod wodzą Kalifornasa w li- czbie 3000 byli dnia 22 już u bram Aten, gdzie ich Papadijmandopulos z korpusem artyleryi spotkał z krzykiem na cześć naroda. Konsystujący w stolicy oddział jazdy miał wahać się nieco przy- stąpić do powstania, lecz wahań było chwilowe. Zandarmerya trzymała się dłużej, lecz i ta widząc, jak mowi jeden z korespondentów, że cały świat króla oprósni, zrobiła jak i cały świat.

Pałac królewski w Atenach został zapieczętowa- ny. W archiwach spodziewają się znaleźć ciekawe korespondencye. Z Odyssei króla Ottona uderza- jącym jest następ w którym przyjmując przyslane mu z Aten biutyery i kosztowności domowe, i to za poradą reprezentantów mocarstw europejskich; widać że gołdzi się on z rolą Jans Beziemii, i ró- wnie zgadza się na to opinia rządów i ludów postronnych. Utrzymują tu, że na drugi dzień po otrzymaniu pierwszych wiadomości o rewolucyi greckiej, poseł austriacki bar. Prokesch Osten, u- dał się do Sultana ofiarując mu zupełną solidarność polityki swego rządu ze stanowiskiem jakie W. Porta względem Grecyi zająć zechce. Otrzy- mane depeze telegraficzne z Zachodu, przychylnie dla rewolucyi greckiej, osłabiły cokolwiek znacze- nie tych propozycyi. Od tygodnia miasto tutejsze pełne wszelkich radości i okrzyków okrzykujących jak wielką i silną jest tu ludność grecka. Nieod- rodni synowie swych ojców którzy na trójdece Eurypidesa wywali więcej niżli na wojny perskie, manifestują swą radość, radami, śpiewami, muzy- ką, kokardami, chorągiewkami, słowem wszystkim czem mogą i gdzie tylko mogą; tinnu kilkotyśię- czne beznamiętnie przyciągają po ulicach, wśród głośniejszych oznak radości. Prawdziwie igryzka olim- pijskie!

Przez kilka dni obiegła u nas pogłoska, że Sultán dostał pomieszania zmysłów. Pogłoska ta tyle znalazła wiary, że aż dzienniki były zmuszo- ne do zapewnienia o zdrowiu monarchy. Zdaje się że to zupełnie mylną wieść rozpęsili spekulac- yon gieldowy biorąc za powód niespodziane zawa- zowanie wszystkich ministrów, a potem również niespodziane zabranie ich przez Sultana na polo- wanie. Nie myślący bynajmniej o łowach i ubrani w mundury, musieli ministrowie odbyć wyprawę i nocleg przy kiosk sultanskim, podobno pod gwia- zdiem tym namiotem. Nie brakuje Sultaniowi na ab- solutyzmie i ekscentryczności graniczącej z wary- acyą; ztąd też opinia jest na wszystko łatwowie- ra. *Courier d'Orient* zaprzecza również projektowi zabrazenia wszystkich muzułmanów starotureckim krojem, a temu u nas wierzono. Podobne drobiaz- gi lepiej charakteryzują położenie rzeczy, niżli szeregi cyfr i projektów, którymi w ostatnich cza- sach dowodzą zupełnej nby reformy państwa Otto- mańskiego, które aby się zreformowało, musi prze- stać być Ottomańskim.

Z Serbii wiadomości ważnych niemamy, prócz- tym chyba, że naród cokolwiek uspokoił się i zam- knął w pierściach swój wojowniczy zapał; zamknię- ty jednak i mniej objawiany nie wygasł bynaj- mniej. Gaważanin chciałby powiększyć regularne wojsko serbskie, szczególnie artyleryi i rezerwa- mi. Książę Michał powrócił do stolicy ze swęj wy- cieczki po kraju. Ruch grecki nie może pozostać bez wpływu na Serbię.

Długi szereg reform przedsięwziętych ostatnimi czasy w Rumunii, i ciągle zmiany urzędników zwanych z nieudolności i złej wiary, mówią za szczerem życzeniem księcia Krzy, przeprowadzenia organicznego porządku w swym kraju, wszystkie te jednak usiłowania niezdolają jeszcze znaleźć za- stosowania na tak nieuprząmnym granic jak przed- stawiają Zjednoczone Księstwa.

Z Syrii donoszą, że wszyscy mudirowie (zarzą- dzający małemi okręgami) z Libanu i Kesrawan zostali zwołani na radę do Deir-al-Kamar, gdzie pomiędzy innymi środkami zaprowadzenia trwa- łego pokoju, naradzono, aby każdy z nich trzy razy na tydzień przysyłał do rządu tego miasta, szcze- gółowe raporty o stanie swojego okręgu. Co dzien- na starfate ma te sprawozdania odnosić do Bejrutu. Dowodzi to usilności rządu w uspokojeniu tych prowincyi, ale zarazem wykazuje dotychczasowy stan ich dezorganizacyi. Wojenne okręta euro- pejskie opuściły brzegi Syrii, udając się na sta- nowisko do portów Śródziemnego morza.—Kores- pondency z Bagdadu mówią o kilku zbrojnych najazdach koczujących plemion, wojsko turckie miało zatrzymać te najazdy będące zresztą rzeczą dość zwyczajną. W takich stronach od niepamię- tych czasów panuje bezustanna wojna.

„Tu źródło jej śmierci itp. — Niema więc słu- dźności nasz Jerej, jeżeli ucieka się do Hosnada i prosi go o słowo wskrzeszenia dla tych wysu- szonych kości, które nazywa duchowieństwem ro- syjskiem, ponieważ jedynie przez oddanie się w słu- żbę tej władzy znalazło śmierć swoją.

Wierzymy i my także, że przyjdzie czas, w któ- rym słowo wskrzeszenia zabrni dla prawosław- nej cerkwi, i wtedy niezawodnie zniknie ów rak symonii; konfesyonal przywróci spokój, ukoi trow- gnie sumienia, zamknie piekło a niebo otworzy, bo już przestanie być przedpokojem bióra policyi; biskupi prawosławni przestaną być narządami w ręku rządu, a twardymi i groźnymi panami dla niższych księży; seminaria także zamienia się w podobne katolickim zakłady, w przylutki po- bożności i nauki. Słowem przyjdzie dzień odku- pienia i zeszła gałązka zazieleni się, ale dopiero wtedy, kiedy od pnia oderwana zrosnie się z nim napowrót: *Palms non fert fructum a semetipso nisi manserit in vite*.

Niewątpliwie, że słowo życia wyjdzie z ust Chry- stusa, lecz z Chrystusa królującego w wieczności i z ust jego zastępcy, Ojca s. papieża. Natenczas przyeinawszy do serca te zbłąkana owce, dotkną- wszy ją pocałunkiem pokoju, posadzi ją w wiel- kiej radości i stanie na jej czele, nie kwoli py- chy i ambicji, nie przez próżność, lecz aby ją utrzymać i wspomagać przeciw potęgom pra- wdoładowym. Walka nieprędko się skończy, ale cerkiew prawosławna nieda się pobie, bo między nią a przesławdowem stanem namiestnik Chrystusowy, podobien puklerzowi, o który kruszyc się będą poeciści.

Prywatne wiadomości z Egiptu mówią o niebez- piecznym stanie zdrowia Saída-paszy. Dnieścio- tyśięczny korpus wojsk egipskich powrócił zwy- cieżko ze swęj wyprawy nad granice Sndanu. P. Lesseps ma być obecnym przy wpuszczeniu wód morza Śródziemnego do pierwszej części kanału suezkiego.

Wiadomości z Persyi każą wróżyć o rychłym starciu się wojsk Szacha z armią Dost Machmeda władcy Kabulu, który zwyciężywszy księcia He- ratu, obecnie trzyma w oblężeniu jego stolicę. W ostatnich czasach Persya zaczęła bardzo in- teresować Europę; wszystkie mocarstwa znaczniejsze mają utrzymać swych stałych ministrów w Te- heranie. Przedsięwzięcie niedawno Teheran około nowych linii telegraficznych połączą Teheran z Bag- dadem, złączonym już z Europą linia telegrafów, gdy z drugiej strony podobno Rosya ma także Te- heran łączący z siecią swoich zakaskaskich posia- dłości.

Omer pasza otrzymał gratyfikacyę 500,000 pia- strów, Abdi pasza i Derwisz pasza po 250,000 piastrow każdy. Oficerowie i żołnierze batalionów walecznych z Czarnogórą zostali również wynagro- dzeni, pierwsi w stosunku dwumiesięcznego żołda, drudzy po 300 piastrow na osobę. Zapowiadana podróż Omara paszy do Syrii tłumacza potrzebą łagodnego klimatu dla zdrowia jego. Doświadcze- nie wskazuje, że nigdy wód naczelny nie potrafił dingo zabawić w stolicy.—Dziennik *Anatolia* zapa- wia, że p. Karol Lafitte zawarł umowę z rządem tutejszym względem nowego banku. 100 milionów franków na ten cel podpisane mają w połowie an- gielskie i francuskie domy. Nowy bank uporząd- kowalby papiery wewnętrznego długu państwa, i w przeciągu 10 do 12 lat wycofałby z obiegu sta- rą monetę. Na giełdzie tutejszej wrocilo znowu nie- co zaufania zachwianego przez rewolucyę grecką.

Kraków 12 listopada. Wielu gospodarzy wie- skich na Śląsku austriackim, zamierzyło założyć w Cieszyne towarzystwo rolnicze, w któremby o- brady i rozprawy odbywały się w języku polskim. Rząd krajowy nie potwierdził przedłożonych sobie statatów, a to jakoby z tego powodu, iż jedno już towarzystwo rolnicze istnieje dla Morawy i Śląska w Beronie, a inne w Opawie ma być założone. Wo- bo pomienionych towarzystwach dozwolone jest używanie obok języka niemieckiego także języka morawskiego, a zwolennicy jednoci czesko- morawskiej chcą wprowadzić używanie języka cze- skiego zamiast odmiennego nieco morawskiego. Mieszkańcy wieg polscy na Śląsku nie mającąc po czesku lub po morawsku, nie mogą korzystać pod każdym względem z obrad jednego lub dru- giego towarzystwa. Tycy się to szczególnie wła- ściwego księstwa Cieszyńskiego, gdzie język pol- ski jest językiem krajowym.

Wiedeń 11 listopada. Dzisiaj przed rozpoczę- ciem obrad w Izbie deputowanych rozdano spra- wozdania wydziału finansowego do budżetu na r. 1863 co do działów: kancelaryi gabinetowej, władz kontrolujących, górnictwa i mennictwa. Pierwszym przedmiotem na porządku dziennym jest projekt rządowy tyczący się kontroli długów publicznych przez Radę państwa. Rozpraw ogólnych nie było; tytu projekt przyjęty.

§ 1 naznacza na podstawie § 10 ustawy o re- prezentacyi państwa, iż teje Radzie państwa słu- ży prawo dozorowania długów publicznych za po- średnictwem komisyi. Wydział wnosi 9ciu człon- ków do tej komisyi z Izby niższej, a 3ch z wyż- szej. Hasner wnosi, aby komisya składała się z 10ciu członków, po równej liczbie z obu Izb, al- bowiem idzie tu nie o prawa tej lub owej Izby, ale o wspólne prawa reprezentacyi. Zresztą przez nierówną liczbę członków wywoła się zajście z Iz- bą wyższą, a zawczasu należy mu zapobiedz. Tschabschnigg popiera Hasnera, lecz chce liczbę członków doprowadzić do 12tu dla tego, by nie obciążać ich czynnościami; radzi bowiem, aby człon- kowie tej komisyi nie pobierali wynagrodzenia. Herbst zgadza się na wniosek Hasnera, który też przyjętym został za poparciem go przez Ministra skarbu. Wniosek do § 3 Tschabschnigg co do bezpłatności członków komisyi, uchwalony nastę- pnie został, ale z zastrzeżeniem zwrotu kosztów podróży dla członków niemiejsceowych.

§ 2 o wyborze prezesa i zastępcy jego przez członków komisyi, przyjęty bez rozpraw.

§ 3 mówi o pobieraniu dyet takich jak depu- towani; lecz jak powiadzieliśmy powyżej, wniosek Tschabschnigg został uchwalony.

§ 4 uchwalony bez rozpraw, mowi o przejęciu

przez też komisję czynności komisyi naznaczonej patentem cesarskim z d. 23 grudnia 1859. Ró- wniec przyjęto §. 4 o głosowaniu w komisyi; §. 5, że komisya nie przestaje urzędować w razie o- droczenia lub rozwiązania Rady państwa, albo wyj- ścia 6-letniego okresu jej czynności. W takim przy- padku nowa Izba deputowanych wybiera swoich 5ciu delegatów do komisyi. Członkowie delegowa- ni z Izby niższej będą co dwa lata losowani, aby dwóch wystąpić mogło, a nowi członkowie miejsca ich zajmą.

§ 6 mówi o wystąpieniu, złożeniu mandatu itd. i wyborach w to miejsce. § 7. Cały dng państwa podlega kontroli komisyi.

Dzienniki dzisiejsze wieczornac nie podają dal- szego ciągu rozpraw nad tym przedmiotem, dono- szą tylko ogółowo o przyjęciu wszystkich dalszych §§ów i rozpoczęciu obrad nad ustawą o opłatach od aktów i czynności prawnych. Izba uchwalila kilka paragrafów, przez co stęple i inne opłaty podwyższonemu zostaną.

—Z powodu listu Somsieca umieszczonego przed niejakim czasem w *Pesti Naplo*, jak również z po- wodu odpowiedzi nań *Donau Ztg* urosło niemiama- nie, iż zbliżenie się Węgrów do konstytucyi latego nastąpić może, byle tylko ze strony rządu cen- tralnego okazano niejaką gotowość do pewnych koncesyi. W liście tych koncesyi, niemowiąc już o doradzanej podróży N. Pana do Pesztu, miało być uznanie konstytucyi węgierskiej z r. 1848, nie aby konstytucyę tę w życie wprowadzić, lecz aby stanowiąc ona dla Węgrów punkt legalny wyjścia, jak dla Austrii punktem takim jest konstytucyą z r. 1861. *Presse* dzisiaj wszelako ostrzeża, aby się nie ludzi zbyt optymistycznie nadziei, a za- razem wyraża ona obawę, że skoroby konstytu- cya austriacka latego usunąć była jako mogąca być umotywowana ze względu na Węgry, już był- by to pierwszy krok do podkopania tej konstytu- cyi. *Presse* przedstawia zasadę nienuzależności konstytucyi państwa i powiada: albo konstytucyą jest albo jej niema; jeśli jest, to Węgry uznają ją mają, a jeśli nie uznają jej, to dla tego aby u- czynić zadość ich woli, niemożna konstytucyę zmie- niac. Taka jest myśl artykułu dzisiejszego w tym dzienniku. Zresztą nie widzi on tak bliskiego po- jednania, jakby się zdawało. Pojednanie to obja- wiało się dopiero skutkiem grzesności *Naplo*, iż tenże racyi porsnyż kwestyę konstytucyi i przez grze- zocność *Donau Ztg*, która mówią o Węgrzech prze- stala używać wyrazów obraźliwych. Ale co do rzeczy samej ani na krok nie posunęto się; o- wczemu korespondent pesterński *Presse* twierdzi, że niezdoga między Ministrem staun a Kanclerzem węgierskim przybrała cięzki kryzys.

Druga strona wyraża jeszcze maluje w *Wan- dererse* dzisiejszym w liście pesterńskim stanowi- sko stronniów węgierskich w obec listu Somsieca i kwestyi zgody. List ten zamienia w pewność wątpliwości wyrażone przez *Presse*, aby zgoda była bliska. Pisze bowiem rzeczony korespondent *Wanderera*, co następuje:

„Jeżeli w krótkim poglądzie swoim poświęco- nym rocznicy zaprowadzenia w Węgrzech staun tymczasowości, wypowiedziałem zdanie, iż niena- leży się zbyt optymistycznie oddawać nadziejom, aby po- godzenie było możebnem, to miałem na myśli stron- nicstwo Deaka i Eötvösa, które jeszcze nie przesta- ło trzymać się biernie, a prawdopodobnie nie wy- jdzie z tego staun tak długo, jak będą w Wiedniu mówić tylko o wspólnej radzie państwa pod jakim- kolwiek tytułem. Ci węgierscy ludzie staun, który- sobie postawili zadanie działać w duchu pojedna- nia, mogą zawsze drogę tę torować, ale wtedy tylko mogłaby zgoda nastąpić, gdyby Deak i jego zwolennicy weszli znowu na pole działania. Cały kraj wrócone ma oczy na wielkiego patryotę, a dopóki on bezczynnie trzymać się nie przestanie, to kraj więc, że musi Deak nie mieć żadnej nadziei, albo bardzo małą uzyskania czegoś. Uprawnia nas do tego mniemania to, że Deak ostatnie swoje o- świadczenie umieścił w *Naplo* nie dla tego, iż przy- puszczało, jakoby wpływał na redakcyę, jako ra- czej głównie z powodu rozpaczonej między pu- blicznością wieści, iż list Pawła Somsieca z d. 20 października ogłoszony był za jego wiedzą i przy- zwoleniem. Tem bardziej jej Deak z tego niez-adowolony, iż wówczas niebawem nawet w Pesz- cie. Twierdzenie jednego z dzienników wiedeń- skich, iż Deak miał powiadzić o artykulach w *Pesti Naplo*, że bar. Keményi (redaktor *Naplo*) po- szedł za daleko, podał matusz w wątpliwość, gdyż pomniawsz już, że nie o tam wyrażeniu nie sły- szal w kolach dobie świadomych, twierdzenie to

*) Deak oświadczył był w *Naplo*, iż niema wpływu bezpośredniego na redakcyę tego dziennika. (Red. Cz.)

trudno, boleśnie dla miłości własnej — ale cóż robić, musi być posłusznym *tanquam cadaver*. Jezuita prowadzi życie wygodne, nieutrudające, u- żywa przyjemności światowych; przełożony prze- znaczony za inne miejsce, gdzie czeka go sam trud, gdzie zdrowie jego może szwankować; wdryga się na tem rozkaz okrutny, ale wzniesie oczy do nieba, i idzie spełniać co mu każą bez szemrania, *tanquam cadaver*. Nakoniec jezuita, staje się bożyszczem młodzieży łaknącej nauki która im w wielkim talencie udziela i nazwisko profesora lata z ust do ust; mówią o nim w to- warzystwach, mówią po gazetach — aż tu pewno- go wieczora przychodzi do niego przełożony i rzecze: Kochany ojcze, odebrałmy wiadomości od naszych misyonarzy z Chin; wielu tam zakonnik- ów pomordowali poganie, dla tego ojcze powin- cyał żyćy sobie posłać nowych członków towa- rzystwa aby zajęli miejsce opróżnione przez tych co śmierć męczeńską ponieśli; między nimi po- myślał i o tobie. Sławny profesor schyla pokrę- nioną głowę, radość błyska w jego twarzy bo już z daleka widzi palmę męczeńską. Jakoż zaraz nazajutrz rano odjeżdża do Chin bez hałasu, bez protestacyi, w ślepe posłuszeństwie, *tanquam ca- daver*.

Niepodobna nieprzyznać że takie poddanie się woli przełożonego jest szlachetne i szczerne, bo odpowiada naturze moralnego usposobienia człon- ka zakonu. Lecz niechybny przełożony kazal mu wypełnić krok przeciwny religii, krok występnym — natenczas człowiek ten, pokorny zakonnik który na zwolanie robił ofiarę ze swoich wygódek, przyjemności, miłości własnej, z własnego zdro- wia, a nawet życia, natenczas trup ten pozornie pozabawiony zdolności oporu, odważnie się stawi i rzeknie: Nieuślućcham! — Bo w człowieku tym umarła tylko miłość własna, namiętliwość, żądza, miłość wygódek ciała, dóbr ziemskich, zdrowia i życia — jedno tylko zostało w nim żywe — to jest sumienie, a takowe umie zrobić różnicę mię- dzy rozkazem a rozkazem. — Owe tedy wyszy-

dzone przez Rosyanina jezuitkę *tanquam cadaver* da się w odwrotny sposób całkiem zastosować do prawosławnej cerkwi, a mianowicie do jej duchow- nych. Jeżeli co trupem jest w tem duchowień- stwie — to jedno sumienie; niech władza świecka zażąda jakiegokolwiek niegodziwości, duchowni nieodmówią i będą ślepo posłusznym *tanquam cadaver*. Niech władza zwoła o potwierdzenie rozwo- du, duchowni potwierdzą *tanquam cadaver*. Niech władza zażąda zgwałcenia tajemnicy powieści, i w tym razie cerkiew usłucha *tanquam cadaver*. W rzeczy samej jest to najistotniejszy trup, ale trup sumienia. W posłuszeństwie takiego Jezuita będzie życie, cnota, świętość, heroizm pokory; przeciwnie w posłuszeństwie prawosławnego kleru niema nic innego krom zgnilizny grobu.

Sami Rosyanie eżują ten opiakany stan swej cerkwi, i mimo przesądów i uprzedzeń oszczę- pięstwa, muszą przyznać radzi nieradzi, że w ko- ściele katolickim, gdzie takowy nie ślepo poddaje się uroszczeniom władzy świeckiej, podobnych zdro- żniczek niema przykładu. Posłuchajmy, co pisze autor broszury o *Raskolu*; jest on schyzmatykiem palającym nienawiścią do katolickiego kościoła, a jednak niemoże wstrzymać się od wyrzeczenia tych słów:

„Przypatrzcie się kościółowi katolickiemu, który „nigdy niechciał cierpieć jarzma władzy cywilnej, „i dlatego został silnym, poważnym i jednego du- „cha. Tu źródło jego żywotności, niewysychające „nigdy; tu owa siła działająca na zewnątrz będą- „ca cechą jego odrębności, nawet w chwilach naj- „większego upadku. Misyonarze katolicycy prze- „dzierają się do najodleglejszych krajów, między „dzikie, barbarzyńskie ludy; gdy tymczasem na- „sze prawosławie w niezaszczytnej turze się gnu- „sności.“

Zapisuje te wyrazy: *Kościół katolicki nigdy nie- chciał cierpieć jarzma władzy cywilnej. . . Tu źród- ło jego żywotności* itd. Niechże wolno będzie po- wiedzieć nam odwrotnie: „Cerkiew prawosławna „zawsze poddawała się jarzmu władzy cywilnej...“

„Tu źródło jej śmierci itp. — Niema więc słu- dźności nasz Jerej, jeżeli ucieka się do Hosnada i prosi go o słowo wskrzeszenia dla tych wysu- szonych kości, które nazywa duchowieństwem ro- syjskiem, ponieważ jedynie przez oddanie się w słu- żbę tej władzy znalazło śmierć swoją.

Wierzymy i my także, że przyjdzie czas, w któ- rym słowo wskrzeszenia zabrni dla prawosław- nej cerkwi, i wtedy niezawodnie zniknie ów rak symonii; konfesyonal przywróci spokój, ukoi trow- gnie sumienia, zamknie piekło a niebo otworzy, bo już przestanie być przedpokojem bióra policyi; biskupi prawosławni przestaną być narządami w ręku rządu, a twardymi i groźnymi panami dla niższych księży; seminaria także zamienia się w podobne katolickim zakłady, w przylutki po- bożności i nauki. Słowem przyjdzie dzień odku- pienia i zeszła gałązka zazieleni się, ale dopiero wtedy, kiedy od pnia oderwana zrosnie się z nim napowrót: *Palms non fert fructum a semetipso nisi manserit in vite*.

Niewątpliwie, że słowo życia wyjdzie z ust Chry- stusa, lecz z Chrystusa królującego w wieczności i z ust jego zastępcy, Ojca s. papieża. Natenczas przyeinawszy do serca te zbłąkana owce, dotkną- wszy ją pocałunkiem pokoju, posadzi ją w wiel- kiej radości i stanie na jej czele, nie kwoli py- chy i ambicji, nie przez próżność, lecz aby ją utrzymać i wspomagać przeciw potęgom pra- wdoładowym. Walka nieprędko się skończy, ale cerkiew prawosławna nieda się pobie, bo między nią a przesławdowem stanem namiestnik Chrystusowy, podobien puklerzowi, o który kruszyc się będą poeciści.

Co się nas tycze, widząc z tego obrazem czem staje się kościół, w jakie popada spódnienie, niedzę i po- gardę duchowieństwem oszczępiające się od Stoli- cy apostolskiej, eżyz niepowinniśmy przekonać się jako zbawienie nasze, godność i siła polega w je- dności ze Stolicą apostolską i z Ojcem s. jest prawdziwym puklerzem całego katolickiego ko- ścioła. Wiadomo, że w starożytny Grecyi najwie-

ksza nieślawa spadała na żołnierza, jeżeli w bi- twie puklerz utracił. Puklerz był mu osłoną, na- wzajem też wien był wszystko poświęcić, aż do ostatniej krwi kropli, aby go niestracił. Choćby ma zdarto helm, choćby poszarpano zbroję, choć- by nawet niecz uironi, nikty nieśmiał mu za to przyganiać; puklerza tylko żadnym sposobem nie wolno było się pozbyć; bo konając, jeszcze powin- ni być zebrać ostatnie siły i odbijać go nieprzy- jacielowi. Nakoniec, gdy na pobojuwisku znacho- dzono trupy poległych, lecz trzymając w skosnia- lych rękach tarczę nieodstępną, natenczas kładzio- no poległego na obronionym puklerzu i przyno- szono go na ziemię ojczystą, dla uczczenia go spamiętaniem pogrzebem.

Podobnież ma się z katolikami. Mogą nam za- brać majątki, kościoły, wolność, życie, to się czę- sto trafiało i dziś się trafia; a jednak oddając ostatnie tchnienie, zbieramy konające siły, ażaby ucieczkę się puklerza kościoła, i stygnącymi ustami wyrzec te same słowa, co czternaścieletnie chłopie konające pod palkami żołdatów moskiewskich nie- dawno wyrzekło: „Jesteście panami naszego życia, lecz i na dnie grobu kości nasz wolać nieprze- stana; nieodstąpił Namiestnika Chrystusa!“

Wymowne to wyznania prawosławnego księdza Cerkwi rosyjskiej, jeżeli tem silniej utwierdzają katolików w jednoci ze stolicą apostolską, to z dru- giej strony powinny otworzyć oczy ludziom zbłą- kany, na los jakichy ich czekał, gdyby usłuchali zdradnych podszeptów i kłowań ambitych przy- wódców, którym uśmiechają się honory, łatwe zyski, a nade wszystko wpływ tyrański na pod- władnych odmalowany tak żywym barwami w o- branie narodowego kościoła. Agitacya dająca się u nas postrzegac od pewnego czasu, agitacya pod- dmuchiwana z góry, a utrzymywana sztucznie bu- dzoną nienawiścią przeciw duchowieństwu i obrząd- kom łacińskim, której za płaszczyk wygodny służy godło narodowości — nieda się czem innym tu-

maczyć. Niższy też osobliwie kler obrządku unickiego dobrze powinien się zastanowić czy byłoby w jego własnym interesie pomagać przeprowadze- niu tych zachcianek, które nie innego nieprzynto- słyby w zysku, tylko smutny, rozpaczliwy stan zgnilizny w jakim popada wszelkie zbliżenie się, choćby zewnętrznie formami do owej Cerkwi prawosławnej. Podobna dążność wydaje się tem więcej zdumiewającą, że zazwyczaj szlachetnie usposobiona i wolna natura, uczuwa silniejszy po- ciąg ku zdrowym organizmom; spodłona tylko i zwierzęca garnie się ku zepsuciu. Niewchodząc w dalsze rozpatrywanie tej kwestyi, w której prze- biegłość i zła wiara igra z dobrodusznością niewia- domością, usiłując zamienić ją w powolne narzę- dzie — przypuszczamy, że powyższy szereg obra- zów zdjętych z rzeczywistości, i opowiedzianych niepodobnieżanymi ustami człowieka z obudzone- sumieniem — nasunie nie jedną refleksyę, i napro- wadzi na watek snuty od dawna — i zapewne tak warty jak nie są

przeciwem jest oświadczenia Deaka, że niema żadnego wpływu na zachowanie się dziennika owego. Jak alyszalem ze źródła dobrze informowanego, deputowany czeski Władysław Rieger był podobno w czasie ostatniego swego przed kilkoma dniami w Peszcie pobytu, a Franciszek Deak i barona Eötvösa, a opowiadają, czego jednak nie ręczę, ale za prawdopodobne poczytuję, iż Deak miał przed nim oświadczyć, iż drugi adres jego jest jedynym możliwym punktem wyjścia dla porozumienia się.

List ten peszteński jest jakby odpowiedzią ze strony węgierskiej na wszystkie doniesienia i wieści o bliskim porozumieniu się między Wiedniem a Pesztem. Wprawdzie stronnictwo konserwatywne czyli raczej tak zwane sturconserwatywne, jakiego było reprezentowane w pierwszej zwikszowanej Radzie państwa, nie podziela zapewne polityki adresowej i od niego wyszły zapewne pierwsze kroki do pojednania się zmierzające, lecz powyższy list w *Wandererze* ma na celu wykażać, iż dopóki Deak i jego partya milczą, wszystkie inne usiłowania pozostają bezskuteczne, a dotychczas Deak nie porzucił biernego stanowiska.

Anglia.

Nad listem jen. Kalergi wczoraj w dzienniku naszym zamieszczonym, *Morning Post* następnę czyni uwagi:

List generała Kalergi, który w nim wyraża ogólne postanowienie ludu greckiego wybrania monarchy z pańujących domów europejskich, usunę listę kandydatów do tronu greckiego. Kandydaci tacy jak książę Ypsilanti podlegają zarzutom, jakie się stawia zwykło przeciw wyborowi monarchy pochodzącego z lona arystokracji narodowej.

Zdaje się być pewnem, że Grecya wybierze króla z rodu królewskiego, wychowanego w praktyce rządu konstytucyjnego w dobrej wierze. Grecya, mówi generał Kalergi, pragnie księcia, który przyniósłby pokojnie dla narodu i dźwi moralny na obce narody.

Nietrudno jest domyślić się, do którego z kandydatów wymaganych przez Greków odnosi się te wyrazy.

Nie możemy jeszcze powiedzieć czy wielkie mocarstwa opiekunkę będą się mogły porozumieć co do zniesienia warunków traktatu z r. 1832, który wyklucza członków dynastji od następstwa na tronie grecki.

Lecz jasna jest rzeczą, że jeżeli artykuł ten będzie utrzymany, książę Leuchtenberski będzie rodnio wykluczony jak książę angielski, jest on stronniem obecnego Cesarza rosyjskiego a wiankiem Cesarza, który podpisał pomieniony traktat. Takie zarzuty techniczne nieistotnie zapewne przeciw Hr. Flandry, gdy chociaż jest wnukiem króla Ludwika Filipa, rodzina jego ze strony matczyńskiej nie panuje we Francji.

Twierdzić możemy, że trzy mocarstwa opiekunkę jednomyślnie są w tej kwestji przez szczerą chęć działania raczej w interesie Greków, jak podwodowania się drobnotwórczą zadróżką. Za dni kilka wybór Greków będzie znany.

Zabawnem jest tymczasem, że król Otton pociesza się w Monachium spijając dokładne warunki abdykacyi już dokonanej i prawie zapomnianej. Dynastya bawarska przestała istnieć i dźwi mocarstwa wierzący swą opiekę tylko, aby zatwierdzić wybór ludu greckiego.

Rząd nowy, gdy zostanie utworzony, dość będzie miał do czynienia na drodze reform. Szadąc po charakterze i położeniu społecznym aktorów rewolucyjnej przeszłości, prawdopodobnie jest, że konstytucya ulegnie zmianom potrzebnym, aby zapewnić obecność w Izbach większej liczby ludzi praktycznych i wykształconych, jak ta jaka się znajdowała w parlamencie dynastji wygnanej. Wykształcenie i położenie społeczne większości członków było po prostu obelga dla narodu. Wreszcie, krajem rządili nie Grecy, lecz Niemcy najemnicy dworu. Gdy zmiany te nastąpią, wielkie reformy, jakim nowy rząd grecki wzięciu się poświęcić, będą to reformy materialne i finansowe.

Powiedzieliśmy już czego szczególnie pragnie Grecya, oto środków cyrkulacyi. Wszyscy uczeni ludzie stanu greckiego uznali, że krajowi brakuje dobrych dróg z wnętrza do portów, a nie budowali ani przepustki parlamentu, który strwnił nieraz smę, któreby były posłużyły na wykonanie tych dróg. Produkta Grecyi, produkta nader rozmaite i znaczne, odpowiadają w sposób godny uwagi potrzebom Europy zachodniej. Lecz póki transport będzie kosztowny przez wzgląd na koszt, póki cła będą w bezpośredniej sprzeczności z prawdziwymi interesami handlu, wielki handel nie jest możebnym.

Lecz aby urzeczywistnić te reformy, trzeba podnieść kredyt. Kraj nie był nigdy tak ubogim jak rząd jego. Dług narodowy Grecyi jest prawdziwą drobnotką, nawet dla niej. W dniu 1 stycznia 1856, jest temu lat 6, ilość tego długu wynosiła 4 miliony 17,857 fs. licząc w to pożyczkę zaręczoną przez trzy mocarstwa, od której one płaćły procenta. Pozostają więc 2 miliony 430,000 funtów, które Grecya sama spłacić musi. Przynależąca, że mocarstwa opiekunkę żądają, aby Grecya spłacała stopniowo swe zobowiązania, ponieważ dług czysto grecki zacięgnięty był na 1/100, skarb byłby obciążony tylko 120,000 fs. rocznie. Jest to około 14/100 od dochodu czystego rządu greckiego pod Ottonem. Dochód ten wynosił około funtów 800,000 rocznie. Miał on wynosić milion, lecz został zużytym, przez zderzenia administracyi greckiej. Nadto Grecya winna znaczny sumę jako zaległość. Lecz rząd, który wychodzi z niewypłacalności jest zawsze w możności kapitalizowania swych obligacyi, i zadośćczynienia im jak może najlepiej.

Nie ma więc przyczyny, dla którejby Grecya nie powstała z bankructwa i nie ukazała się stopniowo światu jako rząd czysty i energiczny. Handel nasz z nią, chociaż skrupupany nie politycznymi restrykcyami, jak innymi trudnościami, nie przesła jednak by znacznym. W roku 1858, do którego się sięgają nasze raporty rządowe, wywóz pomiędzy Grecyą i Anglią dochodził blisko do funtów 780,000. Mamy więc więcej niż imagnalny interes w Grecyi.

Wybór jaki lud grecki ma właśnie uczynić, żywo nas zajmuje, gdyż światło jakiego dawał dotychczas w wszystkich epokach historyi, godność, jaką okazał w słusznej tej rewolucyi, dają mu prawo do naszej sympatji i do naszej pomocy. W tem to uczynie i dwa drugie mocarstwa opiekunkę działać będą wspólnie z nami.

Grecya.

Listy z Aten korespondentów do dzienników tryestyckich, wiedeńskich i paryskich opowiadają nam wypadki w Atenach aż do dnia 1go listopada. Korespondencye te stręścić możemy w następujący sposób:

Rząd tymczasowy zupełnie się zorganizował przez wstąpienie do niego admirała Kanarisa, który się chwilowo wachal zasiadać pod prezydencya Bulgariis. Przez to wstąpienie starego admirała wzmożnił się tenże rząd. Wzmocnił się jeszcze więcej i rzeczywiciej przez mianowanie naczelnym wodzem armii greckiej jen. Grivasa, znanego naczelnika kleftów, a teraz przywódcę stronnictwa górzyszego. Obawiano się, aby Grivasi i całe to stronnictwo nie utworzyło opozycyi, nie chciało nawet wystąpić z oddzielnym rządem narodowym w Missolongji; lecz przez postawienie Grivasa na czele armii, połączyły się oba narodowe stronnictwa, uniarkowańsze i górzysze. Także siostrozaniec starego generała Grivasa, młody i zdolny oficer który brał czynny udział w powstaniu naplińskim, otrzymał odpowiednią posadę.

Gwardya narodowa została zorganizowana, a uczniowie uniwersytetu ateńskiego, tworzą oddzielną jej batalion pod dowództwem swych profesorów. Gwardya ćwiczy się w obrótach i robieniu bronii. Nowa administracya została także już zorganizowana, a świeżo mianowani prefekci prowincyi i powiatów objęli swą władzę.

Co do zwolania Zgromadzenia Narodowego, niemamy, że wybory rozpoczną się w drodze dopiero połowie listopada, a Zgromadzenie narodowe zaledwie w końcu listopada zebrać się może. Minister spraw wewnętrznych pracuje nad regulaminem wyborczym i dekretami zwolnieniami Zgromadzenia.

Korespondenci nie donoszą, czy rząd tymczasowy zawiązał jakie bliższe stosunki z posłami mocarstw europejskich rezydującymi w Atenach; zawiadomili ich jednak wrpód o swym ukonstytuowaniu się, a poslowie greccy za granicą otrzymali upoważnienie od rządu tymczasowego, aby zapewnić mocarstwa, że Grecya pragnie pozostać w jak najlepszych stosunkach ze wszystkimi mocarstwami, a utrzymać u siebie spokój i porządek. — Posel bawarski otrzymał upoważnienie od króla Ottona przyjmować wszelką jego własność, wrócić na przejazd rządu tymczasowy. Rząd ten mianował komisję, która ma dopełnić oddania tej własności w obec posłów trzech mocarstw opiekunkich. Posel bawarski jako pełnomocnik króla Ottona zażądał najprzód oddania prywatnej korespondencyi króla, lecz komisya odpowiedziała, że nie może temu żądaniu zadość uczynić, gdyż rząd tymczasowy opieczętował tę korespondencyę, a dopiero Zgromadzenie o tem orzeknie. Francuski posel p. Bonrés udał się do prezesa rządu tymczasowego chcąc uzyskać oddanie tej korespondencyi, lecz otrzymał odmowną odpowiedź.

W dniu 26 października odbyła się w Atenach na placu który dawniej zwał się „placem Ottona“ a teraz otrzymał nazwę „placu Zgody“, wielka uroczystość narodowa. Po odbyciu nabożeństwa i odpowianiu *Te Deum*, prezes rządu tymczasowego p. Bulgaris miał mowę, w której zalecał jedność i zgodę i odwoływał się do patriotycznych uczuć Greków, aby tę jedność i zgodę utrzymać i połączyć siłami popierać dążności narodowe. W mowie tej wyraził także, iż dynastya bawarska jest staowczo odsunięta od tronu.

Znacza liczba urzędników wyższych, między innymi członkowie sądu kasacyjnego i profesoria uniwersytetu, rzekli się trzeciej części pensyi na rzecz skarbu narodowego.

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12 listopada. W niedzielę i poniedziałek otwarty był w Szarej kamienicy od ulicy Siemnej przez parę godzin nowy sklep rzemieśny p. Andrzeja Kurkiewicza; wszelako tegoż jeszcze dnia zamknięto go z zakazu Magistrata. Dla czego się to stało? Czy p. Kurkiewicz nie uczynił zadość przepisom ustawy zarobkowej, czy przepisom sanitarnym albo przepisom względem czystości miasta? Bynajmniej, owszem pierwsze to był sklep z mięsem założony na sposób wielkich miast, z posiadką kamienią, wielkimi marmurami stolami, mogącemi być zawsze w wielkiej czystości utrzymany, z lodownią do przechowywania mięsa i wszystkimi porządkami i sprzętami, jakich nieznajdzie w jatek, gdzie ani miejsce po temu ani też urządzenie odpowiednia. W lecie nie będzie tam mięso ulegało łatwo psuć się jak w jatkach ciasnych wystawionych przez dzień cały na działanie słońca, bez przewiewu i pinwie; w zimie nie będzie zamarać tak iż netylko kupujący płaci za tę wodę, którą mięso mogło być skropione, bo takowa zamieniona w lód, przeywnia ciętaru, ale także mięso przemrożone traci wiele smaku i pożywności. Jeśli względ na czystość miasta, toż z sklepem owego niezawodnie miejć będzie wydziewów niż je po całym Szezapolskim placu i sąsiednich ulicach roznoszą janki drewniane, w pobliżu których przejeżdżają niepodobna bez pozabawienia się wszelkiej chęci do jada, a liczne szynkownie świeżo w Ryнку otwarte przekonywają, że nie miano na względzie oswoy naszych. Jeśli względ na korzyść dochodów miejskich z jatek był powodem tego zamknięcia sklepu, to byłoby to powód niezgodny z zasadami wolności handlu i przemysłu, bo nadawaby miastu monopol. Ze tak jednak nie jest, dowodem tego, że mimo jatek miejskich, dozwolono pewnemu prywatnemu przedsiębiorcy wystawić janki drewniane w środku miasta, w miejscach najniewłaściwszym. Słyszeliśmy, niewiemy o ile to prawda, że zachodzi jakaś trudność ze strony Administracyi dochodów konsumcyjnych. Nie sądzimy, aby to było prawdą, bo jak skoro p. Kurkiewicz nie usunął od wszelkiej kontroli skarbowej, nie jego rzeczą baczyc na to, aby kontrola ta mogła być wykonywana z większą trochę lub mniejszą wygodą. W każdym przypadku, któkolwiek mógł wpłynąć na zamknięcie sklepu, wyrządził krzywdę netylko p. Kurkiewiczowi, który kilka tysięcy reńskich wyłożył na urządzenie sklepu swego, ale oraz publiczności, gdy ta niezawodnie dawno pragnie, aby było takie miejsce, gdzieby każdej chwili znaleźć można było mięso świeże, czyste i porządnie opatrzone. Na teraz poprzestajemy na tem, sądząc, że zamknięcie sklepu tego było raczej skutkiem nieporozumienia, niż rzeczywistego zakazu urzędowego.

— Donoszą nam z Kęt co następuje: Niejaki J. Handlik włościanin ze wsi Pisarzewo powiatu Kęckiego, przejął proces z sąsiadem o kawałek pola, i miał takowy oddać przeciwnikowi. Czując się być ukrzywdzonym takim wyrokiem, nie mógł przez całą noc spać, a przemyślując nad swą niedolą przyszedł do tego rozpaczego przekonania, że nie będzie w stanie wyżyć swj rodziny, i dla tego postanowił o życie ją przypisać. Według własnych

znań miał zamiar przeciwnika swego podpalić, lecz żal mu było niewynnych dzieci jego.

W dniu 24 z. m. około godziny 7mej ½ rana wyniósł wspomniany włościanin kosę sieczną w pole, a powróciwszy wziął 3 letniego chłopca na ręce, przeżegnawszy i ucałowawszy go kilkakrotnie, ponosił go tam, gdzie położył kosę, a spuściwszy chłopczykę na ziemię objął lewą ręką głowę jego, oczyma zakrył i poderżnął mocnym podcięciem kosy gardło własnego dziecka. W tej chwili wypadło mu narzędzie zabójcze z ręki, uczul mocny ból na sercu i opścił płacząc i ręce zalamując miejsce krwi dziecka zbroczone. Dzieciwo we krwi tonące pobiegło za ojcem jeszcze kilka kroków, poczem padło na ziemię, a matka nadsięszy zanosila ciało do domu.

J. Handlik został zaraz aresztowany i Sądowi śledczemu do dalszej inkwizycyi oddany, gdzie winę swą w powyższy sposób opisał bez wszelkiej ogródki zeznał.

TEATR. Wczoraj przedstawiono na scenie naszej po raz pierwszy komedye czteroktówką tłumaczoną z francuskiego pod tytułem: „Falszywi poczciwcy“, dzieło Teodora Barriere.

Była to pierwsza nowa sztuka w repertoarze po powrocie naszego Towarzystwa dramatycznego z wycożek po kraj; a jako taka nastęrcza nam sposobność do zapisanis słów kilku o teatrze. Jestto bowiem rzecz nużną zdawać sprawę z przedstawieniami scenicznymi tam, gdzie repertuar z roku na rok wcale nie albo tylko nieznacznie się zmienia; gdyż wypadłoby w takim razie albo ćwiczyć się tylko w frazeologii powtarzając innemi słowami to, o czem się już dawniej pisało, albo cooby było nierownie dogodniejszem, poprzestać na prostym odczytaniu do numeru dziennika z lat ubiegłych, w którym ciekawych czytelnik znajdzie rozbiór już dawniej ataki i gry artystów występujących przez lat kilka w tych samych rolach. Nie idzie zatem, żebyśmy wymagali po dyrekcyi samych sztuk nowych a tém więcej coraz nowych artystów; wiemy bowiem że ani sztuki ani artyści nie rosną jak grzyby po deszczu. Znany także stosunki nasze i nigdy ich nie spuszczaemy z oka, gdzie chodzi o wyrzucenie sądu w sprawie blisko nas obchożące, a która do świętego rozwoju potrzebuje warunków, które niestety! nie zależą od nas tylko samych. Słowem znany bardzo dobrze wszelkie trudności, z jakimi w tym względzie walczyc potrzeba. Jednakowoż zawsze należy mieć wzgląd na publiczność, która rozżarżona a szczególniegi nowości bawi; a bardziej jeszcze i to przezwania na samą sztukę i zadanie sceny, która o ile możności powinna być historyą żywą rozwoju sztuki tak własnej narodowej jako też i obcej przynajmniej w najcenniejszych i najbardziej charakterystycznych utworach.

Sztuka wczorajsza należy do lepszych mianowicie porównana z fabrykami tuzinkowemi, któremi Francuzi sceny europejskiej zarzucają. Wprawdzie życie, które maluje w mowie będąca komedya, jest nam obecne; autor bowiem wprowadza na scenę speinlanłów gieldowych, którzy wszelkie i ważniejsze sprawy, jak szeregowe swych dzieci, tylko sposobem gieldowym załatwiają. Z gieldą występuje sztuka do walki, reprezentowana przez dwu malarzy, z których jeden z usposobieniem satyrycznym jest karykaturystą i obrzonny tem wszystkim co się około niego w owym świecie gieldowym dzieje, postawia najcharakterystyczniejsze figury uwiecznić w album karykatur, którym daje nazwę „Falszywi poczciwcy“. Falszywi poczciwcy, którzy w komedyi nasuwają się malarzowi, wyglądają mniej więcej jednak; wszyscy bowiem stoją na tym samym granie i dążą do jednego celu życia, do zebrania majątku zapomocą spekulacyi; są więc tómsam jakby jednej natury. I w tem greszy sztuka monotonia, która tem bardziej uderza, że wszyscy owi „poczciwcy“ jakby na zwolanie jeden po drugim w każdej prawie pojawiają się scenie i jakby w operze wysuną się najprzód przed budę suflera, to znów się cofną ku kulissom aby na nowo stanąć przed budą. W pierwszych aktach uderza więc brak ruchu; rażniej ma się rzecz ku końcowi. W ogóle budowa sztuki nie najartyściyczniejsza i więgię zajmuje sztuka intensywna, że tak powiem wewnątrz, rysami kilku psychologicznie rozwiniętych charakterów, anieli architektóniką i tą zewnętrzną stroną zawikłań z przypadków wynikających, któremi szczególniegi nacochowane są komedya francuskie. Powiemy nawet, że komedya wczorajsza jako komedya francuska wydała nam się za ciężką i za poważną; a wreszcie dodamy, że jest za rozwickła; cztery akty bowiem trwały przeszło cztery godziny. Możnaaby bez uszkodzenia całości skrócić sztukę. I tak oto malowanie portretu, a bardziej jeszcze śniadanie w domu państwa Delcrois trwają za długo, a w tym rozmiarze nie są konieczne. Gra artystów wzięta jako całość wypadła w ogóle dobrze. P. Benda w scenach, w których z artysty przedzierzgał się w spekulanta gieldowego, grał wybornie. Panna Biedronska pp. Delchou i Janowski wywiązali się z swych ról dobrze, inni nie psuli. PP. Rakowicki i Tarkiewicz nie dawno występujący na tutejszej scenie zasługują na wspomnienie. Pierwszy dobry był jako agent gieldowy, drugi jako zeparty syn zdradzący talent, jednakowo nie wszędzie dbał o delikatność i zaokrąglenie ruchów. Tylko p. Krajewski jest zawsze jednym i tym samym panem Krajewskim. Jeszcze jedno; język w scenie powinieli być językiem czystym, pod każdym względem klasycznym. Stąd nie miło uderzały np. „wysłrobia ja to“, „pieniądze“ zamiast „pieniądze“ i kilka mniejszych usterek, których nie liczymy na karb tłumaczenia.

— Jutro we czwartek dnia 13 listopada, S. Homobona wyznaczy i S. Dydaka.

Przegląd Polityczny.

Depeze telegraficzne.

Darmstadt 11 listopada. Partya postępową przemogła w Izbie deputowanych i przeprowadziła swoich kandydatów na prezesa i wiceprezesa; kandydat partji staroliberalnej otrzymał tylko 20 głosów.

Petersburg 11 listopada. Dniejszy *Journal de St. Petersburg* odpowiada na artykuł *Morning Post* z 3go t. m., który mówił o usiłowania Rosyi rozszerzenia swych granic. *Journal de St. Petersburg* pisze: Rosya jest państwem zachowawczem. (Historya inaczej wykazuje dowodząc faktami, że Rosya była i jest państwem zaborem, na zabore i podboju opartem. P. R. Cz.) System postępowania Rosyi względem spraw tureckich, oparty jest na zgodzie z Europą, porozumieniem i wzajemności, i nie chce robić ani zwycięzów ani zwyciężonych. Oświecona opinia publiczna przyzna nam słuszność. Jeżeli broniony przez *Morning Post* system gwałtu, weźmie górę, to na nim ciężyć będzie cała odpowiedzialność.

(Urzędowy organ rosyjski nazywa systemem gwałtu ucisk turecki w Słowiańszczyźnie południowej; zgadzamy się z nim pod tym względem i przeciw systemowi temu silnie a mianowicie bezstronnie występnjemy; lecz jak *Journal de St. Petersburg* nazywa ucisk rosyjski w Polsce nad narodem daleko silnie świadomym swej narodowości, daleko większą przeszłość historyczną i pragnienie niezależności mającym? dla czego nie wyraża oburzenia swego nad tym samym systemem, który gazetę petersburską oburza na Wschodzie? Jeżeli odpowiedzialność za ucisk turecki zwała na broniącego niby tego ucisku *Morning Post*, tem więcej na gaciecie petersburskiej cięży odpowiedzialność za ucisk jakiego się rząd, którego sama jest organem, w Polsce dopuszcza. Prz. Red. Cz.)

W innym artykule tenże sam *Journal de St. Petersburg* pisze: „Mniemamy że obecne mocarstwa nie mają żadnego prawa interweniować w Ameryce. Mniemamy, że żadna inna interwencya nie jest możebna, prócz jedynie rad podobnych tym, jakich Rosya w przyjacielaki sposób od początku wojny w Ameryce rozstrzalać nawet udziela.

London 11 listopada. Na wczorajszym bankiecie danym przez lorda majora, nie byli obecni poslowie wielkich mocarstw. Jedyną polityczną wzmianką w mowie lorda Palmerstona było wyrażenie współczucia i uholewania nad nędzą w Lancashire (w okręgu pełnym fabryk bawełnianych, w którym jest nędza z powodu niedowozu bawełny z Ameryki. P. R. Cz.) Do wzmianki tej lord Palmerston dodał: „Spodziewamy się, iż przyczyna tej biedy wkrótce ustanie, chociaż niema żadnej bezpośredniej wskazówki, objawiającej, aby wojujące strony zmieniły swoje dotychczasowe usposobienie. — Dzisiejsze dzienniki londyńskie piszą, iż się czują zawiedzionymi przez milczenie pierwszego ministra (Palmerstona). *Morning Post* (organ Palmerstona) wnosi z takiego sposobu wzmianki o sprawie amerykańskiej, że lord Palmerston mniema, iż nie nadeszła jeszcze chwila stosowna do pośrednictwa między wojującą w Ameryce strony.

Geneva 11 listopada. W wyborach do wielkiej rady kantonu geneńskiego partya niezawisłych otrzymała w mieście większość 200 głosów, a na prawym brzegu 375 głosów; po lewym zaś brzegu radykalisci uzyskali 200 głosów większości.

Doniesienia z Warszawy przynoszą nam szczegóły dotyczące się znalezienia zabitego Felknera i jego osoby. Był on inspektorem szkoły realnej od 1856 r. do roku zeszłego. Mianowany przez Muchanowa, przeprowadzał z gorliwością w szkole tej system zaciemnienia i z taką zaciętością przesłaładował narodowość i młodzież, iż powzięcnie uienawidzonym został, a rząd widział się nawet spowodowanym zarządzić śledztwo względem jego czynności, w skutek którego usunął go w roku zeszłym z posady. Wówczas miał Felkner wejść do policyi tajnej i być jednym z jej mało znanych naczelników, jak teraz utrzymują. W niedzielę 9go t. m. około 4ej godziny po południu znaleziono go w sieni domu, w którym mieszka, zabitego trzema pchnięciami sztyletu w pierś. — Doniesienie do *Breslauer Zig* dodaje, że miał tak być obcięte uszy, a korespondent do tego dziennika twierdzi, iż niewiadomo dobrze, czy go zabito z przyczyn politycznych czy prywatnych, tak wszędzie umiał przesłałowem postępowaniem swoim tworzyć sobie nieprzyjaciół. — Wracając do naszych doniesień, dodamy, iż w skutek znalezienia zabitego Felknera, podwołono wszędzie warty i zwiększono ostrożności. — W *Dienniku Powszechnym* z 11 t. m. niema żadnej o tym wypadku wzmianki.

Donoszą nam także z Warszawy, że obiega tam pogłoska, jakoby rząd rosyjski zamierzał znów przedstawić komedye publicznego procesu politycznego. Mówiny, komedye, gdyż w tym jak i w poprzednich jest tylko pozór i zewnętrzna forma publicznego jawnego procesu, a nie ma jego istoty: inkwizycya odbywa się tajemniczo przez komisję sekretną, obrońcy nie wolno akt śledczych nawet przejrzeć, ani w obwinionym na osobności rozmówić się i swobodnym być w swojej obronie; sąd zresztą jest wyjątkowy, sądcy według ustaw nieznanych, a wyrok potpienia na przed przewidziany, którego ogłoszenie poprzedza pro forma publiczne niby oskarżenie i obrona, odbywające się w obec kilkunasta za biletami widzów. W tej komedyi publicznego procesu ma podobno stawać 60 obwinionych. — Otwarcie i rozpoczęcie nauk w Szkole Głównej w Warszawie ma nastąpić 15 t. m.

Izba deputowanych Rady państwa nie może już spieszniej przeprowadzać ustaw projektowanych jak to czyniła w ostatnich parę dniach. Wczoraj uchwaliła ustawę o kontroli długów państwa przez komisję z obu Izb wybraną, tudzież znaczną część pozycyji taryfy podwyższonej opłat atęplowych przyjął, fiskalów tylko stronę tego podwyższenia mając na uwadze.

Wczoraj już doniesiliśmy o deputacyi zgromadzenia handlowego niemieckiego o pruskiego ministra handlu hr. Itzenplitza. *Spensersche Zig* opowiada dziś ten ważny szczegół, iż minister oświadczył, że po wprowadzeniu w życie traktatu prusko-francuskiego, rząd pruski będzie się starał zbliżyć się w stosunkach swoich handlowych z Austryą. Radca Delbrück, redaktor traktatów handlowych pruskich, podobnie się wyraził do deputacyi.

Król Wiktor Emanuel odbywa dalej przeglądy wojsk włoskich: po rewii w Medyolanie 6go t. m. odbył, ma przejechać teraz wojska i gwardya narodowe w Placenyi i Bononii, a następnie w innych miastach środkowo-włoskich, a w gru-

dnia w czasie pobytu w Neapolitańskim przeglądać wojska tam stojące. Korespondenci niemieccy z Włoch utrzymują, iż te przeglądy mają na celu zwiększyć zapal narodu do wojny, słowem, że mają ten sam cel co na wiosnę w tym roku przedsiębrany objazd północnych Włoch przez Garibaldię, przerwany jego podróżą do Palermo, a następnie nieszczęśliwą wyprawą. — Stan wojenny w Neapolitańskim ma być wkrótce zniesiony, przed przybyciem króla do Neapoli który tam w grudniu ma się znajdować. — Garibaldi ma się znacznie lepiej i lekarze jego oświadczyają w dziennikach z 5go t. m., iż nie będą już ogłaszać codziennie biuletynów. Od 8go t. m. znajduje się w Pizie, której klimat sprzyjający jest jego stanowi zdrowia.

Dzienniki paryskie z d. 10go t. m. prócz wewnątrznych spraw administracyjnych, zajmują się obok sprawy włoskiej, ciągle jeszcze sprawą grecką. Zaczynają one widzieć, iż celem powstania nie tylko była zmiana dynastji, lecz zarazem krok jeden ku spełnieniu naturalnego narodowego dążenia i wywobodzenia wszystkich Greków. Niektóre dzienniki francuskie niepokoją się urzawszy ten kierunek ruchu greckiego.

W politycznym świecie angielskim odzywają się już głosy negujące postępowanie rządu angielskiego w sprawie wschodniej usiłującego wszelkimi sposobami zakonserwować państwo ottomańskie ciężące narazem jarzmem tureckim na ludach chrześciańskich zamieszkujących półwysp bałkański. Mający dość wielkie znaczenie w publicystyce angielskiej dziennik *Economist*, uderza na tę politykę angielską, z powodu noty lorda Russella w sprawach czarnogórskiej i serbskiej. Dziennik ten pisze: „Lord Russell popierać usiłuje politykę turecką z uprzywileżowaniem, która zdaje się nam niewczesną i himeryczną prawie. Jego noty okazują, iż usiłuje państwo tureckie wszelkimi ofiarami utrzymać, nie wważając na skargi nieszczęśliwych papilów których tyranizuje narzucając się im opiekun.“ Na twierdzenie Russella, jakoby rząd słowiański i słowiańsko-grecki na Wschodzie był niepodobny, odpowiada *Economist*: „Każdy rząd któryby sobie nadało jakiegokolwiek plemie chrześciańskie w Turcyi, nie byłoby tak niedolnym i niezdolnym utrzymać sam siebie, jak rząd turecki.“ — Organ Palmerstona *Morning Post* ostro i sztyderczo roztrząsa adresy lojalności podawane do króla pruskiego. Mówi on, że adresy te swym duchem służalczym i podchlebnym przypominają wiek Donicjusz. Jako przykład roztrząsa adres przedstawiony przez landratha Gerlacha. „Pozwolimy sobie zanotować, — mówi *Morning Post* — iż ażytycznie ubóstwienie, w jakie p. Gerlach wpadł, nie znane jest prawie reszcie Europy; błaga nieba, aby Bóg wszechmocny zniszczył nieprzyjaciół króla. Lecz któż to są ci nieprzyjaciele? oto ogromna większość ludu pruskiego. Gdyby więc ci nieprzyjaciele byli zniszczeni, to król pruski zostałby bez poddanych.“

Wyżej podajemy treść korespondencyi z Grecyi opisujących stan rzeczy do 1 t. m.; tu dodamy, iż późniejsze wiadomości z Aten donoszą, iż rząd tymczasowy wydał dekret zwolujący Zgromadzenie Narodowe na 22 grudnia. Ustanowił zarazem zasadę przy wyborach, że w Zgromadzeniu tem mają być także reprezentowani Grecy mający natu alizację, a mieszkający za granicami dzisiejszego królestwa greckiego. To postanowienie rządu odpowiednio dążeniu narodowemu, będzie zapewne przyjęte z zapalem przez Greków.

W Tryescie miano 11go wiadomości z Patras z 4go. W całej Grecyi panuje spokojność. Rufos przybył do Aten i przyjmowany był ze czcią królewską. Grecy w królestwie, Carogrodzie, Aleksandryi i Smyrnie pragną mieć za króla księcia angielskiego. Oczekiwaniem przybywają do Aten deputacye od zagranicznych gmin greckich. Konsulowie greccy na wyspach jonskich uznali rząd tymczasowy.

Wiadomości z Indyi wschodniej, które nadeszły do Tryestu 14 t. m. sigają z Kalkuty do 8 października a z Hong-kong do 27 września. Listy z Kalkuty zawierają doniesienia z Afganistanu z pod Herstu z 25 sierpnia. Według nich jeden z dowódców Dost Mohammeda zjechał się w Meszad z perskim wazyrem, który oświadczył, iż Szach perski nie chce, aby Dost Mohammed mieszał się w sprawę Heratu i zrzucił z tronu tamecznego władzę. Pod obłążonym od Dost Mohammeda Heratem było kilka potyczek, a brak żywności i wody zniechęca żołogę w Heracie zamkniętą. — Listy z Hong kong donoszą, iż powstańcy chińscy ustąpili znów z okolicy Szangai. W dniu 19 września święto w Kantonie 9 spiskowców, a przypominamy tutaj, iż przesała poczta doniosła o odkryciu w Kantonie spisku, który miał związek z powstańcami w środkowych Chinach i zamierzał zrzucić władzę mandarynów, t. j. władzę Tatarów panujących w Chinach. Według doniesień z Pekinu, stronnictwo nieprzyjacielskie odzwoziemcom znów tam śmielej występuje.

Ostatnie depeze telegraficzne Czasu.

Wiedn 12 listopada. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych prowadzono dalej obrady nad ustawą o podwyższeniu opłat prawnych.

Messyna 11 listopada. W Sycylii panuje spokojność. Dzienniki donoszą o śmierci Grivasa.

Antoni Klobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), date (12 Listopada), and various financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (11 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (10 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (9 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (8 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (7 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (6 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (5 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (4 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (3 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (2 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (1 Listopada), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (30 października), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (29 października), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (28 października), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (27 października), and financial data including banknotes and exchange rates.

Table with columns for location (Wiedeń), date (26 października), and financial data including banknotes and exchange rates.

Przyjechali od 11 do 12 Listopada rb.

HOTEL DREZDEŃSKI. Feliks Piątkowski w. d. ze Szygłowki. Fryderyk Kuncz prawnik z Przemysła. Michał Panter obywat. z Warszawy. Wojciech Zadrzewski obywat. z Szeszowa.

Wyjechali: Konstanty Romer w. d. do Galicyi. Wiktorya Koziorowska obywatka do Królestwa. Cezar hr. Mejskiński w. d. do Dukli.

W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW, odbędzie się w Piątek, 14go Listopada 1862 r. o godz. 11ej przed południem Nabożeństwo żałobne, za duszą p. p.

W mieście Przemysłu, pod Nr. 26 „pod Zamkiem“, znajduje się Naucezytel Galicyanin, udzielający prywatnie od lat 6 języka francuskiego, poszukuje miejsca odpowiedniego.

Dla cierpiących na uszy. Szwajcarski likier na uszy, najniezawodniejszy środek tak na tępy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz, jakoto: szumienie, buczenie lub dzwonięcie w uszach, nawet u dzieci pomaga natychmiast; nawet uzyskanie napowrót i zupełnie straconego słuchu zostało już często osiągnięte.

Osoba stanu wolnego, 26 lat licząca, język polski i niemiecki posiadająca, od lat 8 przy kancelarych używana, a mianowicie od czasu organizacji urzędów powiatowych, dotychczas przy jednym z c.k. urzędów pow. zostająca, zdolna do zastępowania w pomniejszych politycznych i cywilnych czynnościach, życzy sobie przyjąć jaką stosowną posadę w skarbie prywatnym od d. 1 Stycznia roku przyszłego, z tem domieszczeniem, iż jej życzeniem jest, wstąpiwszy w służbowość, w jakimś czasie po zasięgnięciu praktyki, także egzamin leśniczą złożyć.

LAZAR MARGULIES w Krakowie, na Kazimierzu pod N. 168, ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż otrzymał nowy handlowy Nafci i Lampy sprzedają się po cenach fabrycznych. Nafci N. 1 salnowa, czysta jak woda bez odoru tuft wiedeński po 30 centów; Nr. 2 w kolorze winnym po 20 centów, a w centary 10% taniej. Również przyjmują się także reperowanie i przerabianie lamp oliwnych na naftowe.

Dla posiadaczy gorzeli! Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić szanownych Panów, iż znaczny zapas podługowatego i okrągłego Anyżu, w świeżym i najczystszym gatunku mamy, i który po bardzo umiarkowanych cenach jest do nabycia.

Zwraca się szanowną uwagę P. P. Ekonomów, iż Korneuburgski proszek dla bydła, którego bardzo chętnie jako zapobiegający środek przeciw zarazie na bydło uważanym bywa, jest zawsze świeży i prawdziwy do nabycia.

W Krakowie u p. M. JAWORNICZEGO, w Ryńku głównym, w kamienicy Wielm. Kirchmayera. — W Warszawie u p. Jakóba Picka.

W Białej apteka „pod złotym Lewem.“ — w Białku p. S. A. Stanko apt. — w Buczni p. Paweł Niedzielski, — w Bobroce p. Czarnek apt. — w Brzeżanach p. Margulies i p. Dunkowski apt. — w Białym p. Hrymak, — w Brodach p. Kosicki, — w Czerwonem p. J. Schirach, — w Dzikowie p. S. Bonowicki, — w Łowiczu p. Konst. Iakierski, Piotr Mikolajch i A. Berliner apt. — w Łęczajach p. J. Hirschfeld, — w Limanowie p. A. Mielniczek, — w Łyżkach p. Maysa, aptekarz, — w Mielnicach p. A. Łęczyński, — w Nowym Sączu p. Koterka, — w Oświęcimiu p. Stanisław Dzikowski, — w Przeworsku p. S. Koller, — w Przemyśle p. Gaidescha i Syn, i Edward Machalski, — w Rzeszowie p. J. Schaller i Syn, — w Radziejowie p. Jaskiewicz apt. — w Rozwadowie p. Karol Marecki, — w Samborze p. Józef Kriegerstein i p. Jul. Iak apt. — w Sanoku p. Jan Jakitich, — w Tarnobrodzie p. J. Jahn i p. L. Ringelheim, — w Tarnopolu p. A. Morawicz i C. Latnik, — w Wadowicach p. A. Foltin, — w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa, — w Zaleszczykach p. Józef Koberke i Spółka, — w Złotkwi p. Krzyżanowski. (1427-3-2)

Wynaleziony przez braci Marie doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy Granow 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

W Krakowie u p. M. JAWORNICZEGO, w Ryńku głównym, w kamienicy Wielm. Kirchmayera. — W Warszawie u p. Jakóba Picka.

W Białej apteka „pod złotym Lewem.“ — w Białku p. S. A. Stanko apt. — w Buczni p. Paweł Niedzielski, — w Bobroce p. Czarnek apt. — w Brzeżanach p. Margulies i p. Dunkowski apt. — w Białym p. Hrymak, — w Brodach p. Kosicki, — w Czerwonem p. J. Schirach, — w Dzikowie p. S. Bonowicki, — w Łowiczu p. Konst. Iakierski, Piotr Mikolajch i A. Berliner apt. — w Łęczajach p. J. Hirschfeld, — w Limanowie p. A. Mielniczek, — w Łyżkach p. Maysa, aptekarz, — w Mielnicach p. A. Łęczyński, — w Nowym Sączu p. Koterka, — w Oświęcimiu p. Stanisław Dzikowski, — w Przeworsku p. S. Koller, — w Przemyśle p. Gaidescha i Syn, i Edward Machalski, — w Rzeszowie p. J. Schaller i Syn, — w Radziejowie p. Jaskiewicz apt. — w Rozwadowie p. Karol Marecki, — w Samborze p. Józef Kriegerstein i p. Jul. Iak apt. — w Sanoku p. Jan Jakitich, — w Tarnobrodzie p. J. Jahn i p. L. Ringelheim, — w Tarnopolu p. A. Morawicz i C. Latnik, — w Wadowicach p. A. Foltin, — w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa, — w Zaleszczykach p. Józef Koberke i Spółka, — w Złotkwi p. Krzyżanowski. (1427-3-2)

W Drukarni „CZASU.“

Recepty na rany w piersiach. — O ramionach. — Starania i upiększenie. — O rękach. — Starania, upiększenie, — umywanie i białosć — rękawiczki kosmetyczne. Przeciw odmrożeniu, usunięciu szorstkości i śladów igłowej pracy — wstrzymaniu złowieszczonego pocenia się — przepisy rozmaite. — Pannokkie. — Upiększenie, przezroczyście i różowy kolor, wzmocnienie — przeciw łamaniu się, białym plamom — stracony pannoćkię przekoćkię i piękny odzianek — krew zasną między pannoćkię i rękawiczkę. — O nogach. — Starania i upiększenie — złabie wzmocnienie — zły zapach i zbytnia transpiracja usunąć — przepisy najdoskonalsze przeciw opuchnięciu, pszczołom i od ukom. — O pęcnym organach. — Przeciw bezwładności — diabłki miłosa — jedność, życie i zdrowie jak utrzymać — napój miłosa. — Zmarszczki po pogoju niedopuszczyć, wylczyć — rozmaite rady i przepisy.

Piękność towarzyska. — Wychowanie. — Układ. — Strój. — Takt. — Dobry ton. — Rady i zasady. (1169-7-10)

Dla cierpiących na uszy. Szwajcarski likier na uszy, najniezawodniejszy środek tak na tępy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz, jakoto: szumienie, buczenie lub dzwonięcie w uszach, nawet u dzieci pomaga natychmiast; nawet uzyskanie napowrót i zupełnie straconego słuchu zostało już często osiągnięte.

Osoba stanu wolnego, 26 lat licząca, język polski i niemiecki posiadająca, od lat 8 przy kancelarych używana, a mianowicie od czasu organizacji urzędów powiatowych, dotychczas przy jednym z c.k. urzędów pow. zostająca, zdolna do zastępowania w pomniejszych politycznych i cywilnych czynnościach, życzy sobie przyjąć jaką stosowną posadę w skarbie prywatnym od d. 1 Stycznia roku przyszłego, z tem domieszczeniem, iż jej życzeniem jest, wstąpiwszy w służbowość, w jakimś czasie po zasięgnięciu praktyki, także egzamin leśniczą złożyć.

LAZAR MARGULIES w Krakowie, na Kazimierzu pod N. 168, ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż otrzymał nowy handlowy Nafci i Lampy sprzedają się po cenach fabrycznych. Nafci N. 1 salnowa, czysta jak woda bez odoru tuft wiedeński po 30 centów; Nr. 2 w kolorze winnym po 20 centów, a w centary 10% taniej. Również przyjmują się także reperowanie i przerabianie lamp oliwnych na naftowe.

Dla posiadaczy gorzeli! Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić szanownych Panów, iż znaczny zapas podługowatego i okrągłego Anyżu, w świeżym i najczystszym gatunku mamy, i który po bardzo umiarkowanych cenach jest do nabycia.

Zwraca się szanowną uwagę P. P. Ekonomów, iż Korneuburgski proszek dla bydła, którego bardzo chętnie jako zapobiegający środek przeciw zarazie na bydło uważanym bywa, jest zawsze świeży i prawdziwy do nabycia.

W Krakowie u p. M. JAWORNICZEGO, w Ryńku głównym, w kamienicy Wielm. Kirchmayera. — W Warszawie u p. Jakóba Picka.

W Białej apteka „pod złotym Lewem.“ — w Białku p. S. A. Stanko apt. — w Buczni p. Paweł Niedzielski, — w Bobroce p. Czarnek apt. — w Brzeżanach p. Margulies i p. Dunkowski apt. — w Białym p. Hrymak, — w Brodach p. Kosicki, — w Czerwonem p. J. Schirach, — w Dzikowie p. S. Bonowicki, — w Łowiczu p. Konst. Iakierski, Piotr Mikolajch i A. Berliner apt. — w Łęczajach p. J. Hirschfeld, — w Limanowie p. A. Mielniczek, — w Łyżkach p. Maysa, aptekarz, — w Mielnicach p. A. Łęczyński, — w Nowym Sączu p. Koterka, — w Oświęcimiu p. Stanisław Dzikowski, — w Przeworsku p. S. Koller, — w Przemyśle p. Gaidescha i Syn, i Edward Machalski, — w Rzeszowie p. J. Schaller i Syn, — w Radziejowie p. Jaskiewicz apt. — w Rozwadowie p. Karol Marecki, — w Samborze p. Józef Kriegerstein i p. Jul. Iak apt. — w Sanoku p. Jan Jakitich, — w Tarnobrodzie p. J. Jahn i p. L. Ringelheim, — w Tarnopolu p. A. Morawicz i C. Latnik, — w Wadowicach p. A. Foltin, — w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa, — w Zaleszczykach p. Józef Koberke i Spółka, — w Złotkwi p. Krzyżanowski. (1427-3-2)

Wynaleziony przez braci Marie doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy Granow 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 4